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Wysoka Rado! 

Przekazuję na Państwa ręce sprawozdanie merytoryczne z działalności Biblioteki 

Publicznej w Gryfinie za rok 2025. Dokument ten stanowi nie tylko formalne 

podsumowanie minionych dwunastu miesięcy, ale jest przede wszystkim świadectwem 

intensywnej pracy na rzecz rozwoju intelektualnego i kulturalnego mieszkańców naszej 

gminy. 

Rok 2025 był dla nas okresem dynamicznej realizacji misji statutowej, w którym 

nadrzędnym celem pozostawało upowszechnianie czytelnictwa oraz budowanie silnej 

tożsamości lokalnej. W dobie postępującej cyfryzacji, Biblioteka Publiczna w Gryfinie 

przechodzi ewolucję, stając się nowoczesnym „trzecim miejscem” – przestrzenią, która 

harmonijnie łączy tradycyjny szacunek do księgozbioru z innowacyjnymi projektami  

z zakresu technologii cyfrowych, biblioterapii oraz animacji społecznej. 

Działalność biblioteki głównej oraz podległych jej filii, opierała się na wzorcowej 

współpracy międzyinstytucjonalnej. Dzięki synergii z Gminą Gryfino, Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej oraz Gryfińskim Domem Kultury, a także partnerstwom z instytucjami 

ogólnopolskimi, takimi jak Instytut Książki, czy Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, 

zdołaliśmy zrealizować bogaty i różnorodny harmonogram wydarzeń. Nasza oferta dotarła 

do szerokiego spektrum odbiorców: od najmłodszych Gryfinian stawiających pierwsze 

kroki w świecie literatury, przez młodzież i dorosłych, aż po seniorów oraz osoby  

o szczególnych potrzebach edukacyjnych. 

Oddajemy w Państwa ręce materiał, który obrazuje bibliotekę jako instytucję żywą, 

reagującą na wyzwania współczesności i skutecznie integrującą lokalną społeczność. 

Mamy nadzieję, że przedstawione dane i opisy pozwolą Wysokiej Radzie na rzetelną ocenę 

naszych dokonań oraz staną się impulsem do dalszej, twórczej dyskusji nad kształtem 

polityki kulturalnej Gryfina w kolejnych latach. 

Sylwia Mencel - dyrektor Biblioteki Publicznej w Gryfinie 
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I. STRUKTURA ORAZ ZMIANY W BIBLIOTECE PUBLICZNEJ W GRYFINIE 

 

I.1.  STRUKTURA ORGANIZACYJNA  

Biblioteka Publiczna w Gryfinie pełni kluczową rolę w rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb 

czytelniczych mieszkańców, upowszechnianiu wiedzy oraz wspieraniu rozwoju kultury.  

Jej główna siedziba mieści się w centrum miasta przy ul. Kościelnej 24. 

Struktura organizacyjna biblioteki obejmuje pięć filii bibliotecznych, z których jedna, Filia 

Biblioteczna Górny Taras, funkcjonuje na terenie miasta. Pozostałe cztery filie 

zlokalizowane są na obszarach wiejskich, w miejscowościach: Gardno, Pniewo, Wełtyń  

i Żabnica. Filie w Gardnie oraz Żabnicy mieszczą się w budynkach szkół podstawowych,  

co sprzyja ich dostępności dla dzieci i młodzieży szkolnej. Podstawową działalność 

biblioteki stanowi udostępnianie zbiorów bibliotecznych zarówno na miejscu, jak i poprzez 

wypożyczenia indywidualne oraz system wypożyczeń międzybibliotecznych. Szczególną 

uwagę zwraca się na potrzeby dzieci i młodzieży, a także osób niepełnosprawnych, 

dostosowując ofertę oraz formy udostępniania zasobów do ich specyficznych wymagań. 

Działalność Biblioteki Publicznej w Gryfinie oraz jej filii przyczynia się do integracji 

społecznej, popularyzacji czytelnictwa oraz wzbogacania oferty kulturalnej gminy, 

stanowiąc istotny element lokalnej infrastruktury edukacyjnej i kulturalnej. 

 

 

Rys. 1. Schemat przedstawiający strukturę Biblioteki Publicznej w Gryfinie  
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I.2. ZMIANY W STRUKTURZE ORGANIZACYJNEJ  

Rok 2025 był dla Biblioteki Publicznej w Gryfinie okresem przekształceń strukturalnych, 

mających na celu optymalizację sieci placówek oraz dostosowanie zasobów instytucji  

do aktualnych możliwości lokalowych i zmieniających się potrzeb czytelniczych. 

Kluczowym wydarzeniem w tym obszarze było sfinalizowanie procesu likwidacji dwóch 

agend bibliotecznych, co nastąpiło na mocy Uchwały Nr XV/111/25 Rady Miejskiej  

w Gryfinie z dnia 24 kwietnia 2025 r. 

1. Likwidacja Filii Bibliotecznej w Chwarstnicy 

Proces wygaszania działalności Filii Bibliotecznej w Chwarstnicy został zakończony  

w pierwszym półroczu 2025 roku. Decyzja ta była podyktowana obiektywnymi czynnikami 

lokalowymi. Wypowiedzenie przez Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II umowy użyczenia 

lokalu skutkowało brakiem możliwości dalszego funkcjonowania placówki  

w dotychczasowym miejscu. Przeprowadzona analiza wykazała brak alternatywnych 

zasobów lokalowych w miejscowości, które spełniałyby standardy nowoczesnej biblioteki. 

 

Z uwagi na fakt, iż głównymi odbiorcami filii byli uczniowie i pedagodzy, ciężar obsługi 

czytelniczej w tym rejonie przejęła biblioteka szkolna. Dzięki temu rozwiązaniu dostęp  

do literatury dla dzieci i młodzieży nie został ograniczony. 

 

2. Konsolidacja Filii Bibliotecznej Naukowej 

Równolegle dokonano likwidacji Filii Bibliotecznej Naukowej, co było elementem szerszej 

strategii centralizacji specjalistycznych zasobów informacyjnych. Za przyjętym 

rozwiązaniem przemawiały argumenty merytoryczne i ekonomiczne: 

 Integracja zasobów: Całość księgozbioru została przeniesiona do budynku 

biblioteki głównej przy ul. Kościelnej 24. Proces konsolidacji zasobów ze zbiorami 

Czytelni dla Dorosłych pozwolił na stworzenie jednego ośrodka informacji 

naukowej w sercu miasta. 

 Efektywność obsługi: Spadek liczby odwiedzin w dotychczasowej lokalizacji  

Filii Naukowej oraz konieczność przeprowadzenia tam kosztownego remontu 

przesądziły o przeniesieniu personelu i zbiorów do głównej siedziby. Obecnie 

Gryfinianie korzystający z literatury specjalistycznej są obsługiwani  

w zmodernizowanej przestrzeni Czytelni, co podniosło komfort pracy z tekstem. 
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3. Racjonalizacja i nadzór merytoryczny 

Wszystkie zmiany strukturalne w 2025 roku były realizowane z priorytetem racjonalizacji 

kosztów funkcjonowania instytucji, przy jednoczesnym założeniu, że dostęp do informacji 

nie może ulec pogorszeniu.  

Proces reorganizacji przebiegał zgodnie z przepisami, w pełnym porozumieniu z jednostką 

sprawującą nadzór merytoryczny, czyli Książnicą Pomorską im. Stanisława Staszica  

w Szczecinie. 

Książki pochodzące ze zlikwidowanych placówek zostały poddane selekcji, a najbardziej 

wartościowe pozycje zasiliły zbiory biblioteki głównej oraz pozostałych filii, co zostało 

opisane w kolejnych rozdziałach niniejszego sprawozdania. 

Podjęte działania pozwoliły na bardziej efektywne zarządzanie budżetem i kadrami, 

tworząc stabilne fundamenty pod planowany na rok 2026 rozwój usług cyfrowych  

i mobilnych. 

I.3. KADRA  

W 2025 roku zespół Biblioteki Publicznej w Gryfinie liczył łącznie 22 pracowników, 

zatrudnionych na różnych stanowiskach i w różnych działach organizacyjnych placówki. 

Struktura kadrowa biblioteki obejmowała zarówno pracowników merytorycznych 

odpowiedzialnych za gromadzenie, opracowanie oraz udostępnianie zbiorów,  

jak i personel administracyjny oraz obsługę techniczną, zapewniającą sprawne 

funkcjonowanie instytucji. 

Kadrę kierowniczą stanowił dyrektor biblioteki oraz zastępca dyrektora, odpowiedzialni  

za nadzór nad działalnością placówki, realizację strategii rozwoju oraz koordynację 

podejmowanych inicjatyw. W strukturze organizacyjnej znajdowało się także stanowisko 

obsługi administracyjnej, którego zadaniem było wsparcie działalności biblioteki  

w zakresie spraw organizacyjnych. 

Działy merytoryczne biblioteki obejmowały następujące zespoły: 

 Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów, w którym pracowały dwie osoby 

zajmujące się pozyskiwaniem, katalogowaniem i opracowywaniem zbiorów 

bibliotecznych. 



7 
 

 Oddział dla Dzieci i Młodzieży, w którym zatrudnione były dwie osoby, prowadzące 

działalność czytelniczą i kulturalno-edukacyjną skierowaną do najmłodszych 

użytkowników biblioteki. 

 Wypożyczalnia dla Dorosłych, w której pracowały dwie osoby, obsługujące 

czytelników dorosłych oraz doradzające w zakresie doboru literatury. 

 Czytelnia dla Dorosłych, w której pracowały dwie osoby, obsługujące czytelników 

dorosłych oraz udzielające informacji, opracowujące kwerendy. 

 Dział Zbiorów Specjalnych, zatrudniający dwie osoby, zajmujące się gromadzeniem, 

archiwizacją oraz udostępnianiem materiałów o charakterze regionalnym  

i historycznym, a także planowaniem przyszłych inicjatyw i wydarzeń w bibliotece. 

 W skład zespołu filii bibliotecznych wchodzili pracownicy Filii Bibliotecznej  

Górny Taras, w której pracowały dwie osoby oraz filii wiejskich, w których 

zatrudnione były trzy osoby. 

Dodatkowo w strukturze kadrowej znajdowało się stanowisko w Introligatorni, 

obsługiwane przez jedną osobę, której zadaniem było dbanie o stan techniczny zbiorów, 

ich konserwację, wykonywanie usług dla klientów zewnętrznych oraz pomoc  

przy organizacji wystaw. 

Obsługę gospodarczą biblioteki zapewniały trzy osoby. Pracownicy ci odpowiadali  

za utrzymanie porządku oraz sprawność infrastruktury bibliotecznej. 

Zróżnicowana struktura kadrowa Biblioteki Publicznej w Gryfinie pozwalała na efektywne 

zarządzanie zbiorami, realizację zadań statutowych oraz prowadzenie licznych działań 

edukacyjnych i kulturalnych skierowanych do różnych grup odbiorców. 

Współczesna biblioteka pełni nie tylko funkcję wypożyczalni książek, ale także centrum 

edukacyjnego, kulturalnego i społecznego. Pracownicy bibliotek muszą być przygotowani  

do pracy w zmieniającym się środowisku, reagować na nowe potrzeby użytkowników  

oraz wykorzystywać nowoczesne narzędzia i technologie. W 2025 roku pracownicy 

Biblioteki Publicznej w Gryfinie uczestniczyli w różnego rodzaju szkoleniach mających  

na celu podniesienie ich kompetencji zawodowych oraz doskonalenie umiejętności 

niezbędnych do efektywnej pracy na rzecz mieszkańców. Były to konferencje, warsztaty, 

szkolenia stacjonarne w siedzibie biblioteki oraz poza nią, a także szkolenia  

oraz webinaria on-line. Pracownicy w 2025 r. odbyli w sumie 477 godzin szkoleń. 
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Szkolenia były niezbędne, aby: 

 Podnieść jakość obsługi czytelników – w tym osób starszych, dzieci oraz osób  

ze specjalnymi potrzebami. 

 Rozszerzyć kompetencje cyfrowe – zwłaszcza w zakresie wykorzystywania 

nowoczesnych narzędzi, w tym narzędzi opartych na sztucznej inteligencji  

do promocji biblioteki w Internecie i mediach społecznościowych. 

 Dostosować działalność do zmian prawnych – obejmujących m.in. przepisy  

o ochronie danych osobowych i dostępności przy realizacji zadań publicznych. 

 Doskonalić umiejętności animacji kultury – organizacji spotkań autorskich, 

warsztatów i wydarzeń promujących czytelnictwo. 

Dzięki udziałowi w szkoleniach pracownicy Biblioteki Publicznej w Gryfinie zyskali nowe 

umiejętności, które pozwolą na jeszcze lepszą obsługę czytelników oraz organizację 

atrakcyjnych działań kulturalnych i edukacyjnych. Inwestowanie w rozwój kadry to krok  

w stronę nowoczesnej i otwartej biblioteki, dostosowanej do współczesnych wyzwań. 

I.4. ŚRODKI ZEWNĘTRZNE I DOTACJE 

Dofinansowanie na zakup nowości wydawniczych i dostęp do książek cyfrowych 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie uzyskała środki finansowe w ramach zadania 

„Dofinansowania dla bibliotek publicznych na zakup nowości wydawniczych oraz usługi 

zdalnego dostępu do książek w formatach e-booków i/lub audiobooków  

i/lub synchrobooków – Priorytet 1, Kierunek interwencji 1.1. w ramach NPRCz 2.0”.  

Dzięki temu możliwe było wzbogacenie księgozbioru o nowe pozycje literackie. 

W 2025 r. Biblioteka Publiczna w Gryfinie złożyła wniosek i została wybrana do realizacji 

projektu „Biblioteki pełne Dobrej Energii” prowadzonego przez Fundację PVE Dobra 

Energia. Projekt jest realizowany w 2026 r. W ramach grantu Biblioteka otrzymała 12 pozycji 

książkowych. 

 

Równolegle realizowany był międzynarodowy projekt czytelniczy „Nasza Mała Biblioteka”, 

prowadzony we współpracy z Wydawnictwem EZOP, adresowany do dzieci w wieku 

wczesnoszkolnym (6–9 lat). 
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W 2025 r. w Bibliotece Publicznej w Gryfinie kontynuowano realizację projektów 

promujących czytelnictwo wśród dzieci. Jednym z nich był ogólnopolski projekt Instytutu 

Książki w Krakowie „Mała Książka – Wielki Człowiek”, skierowany do najmłodszych 

czytelników.  

 

Odbywały się także spotkania Dyskusyjnych Klubów Książki dla dzieci oraz osób dorosłych, 

działających pod patronatem Instytutu Książki oraz Książnicy Pomorskiej. 

 

II. DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTECZNA I CZYTELNICZA 

II.1.  STATYSTYKI CZYTELNICTWA W BIBLIOTECE PUBLICZNEJ W GRYFINIE  

 

 ZAREJESTROWANI CZYTELNICY 

W 2025 r. liczba zarejestrowanych czytelników wyniosła 3454 osoby,  

z czego 2733 korzystało z biblioteki głównej i filii miejskiej. 

Liczbę czytelników w rozbiciu na bibliotekę oraz poszczególne filie prezentuje poniższy 

wykres: 

 

Wyk. 1. Liczba czytelników w poszczególnych bibliotekach w 2025 r. 

 

Porównując dane za lata 2024 i 2025, można zauważyć niewielki spadek liczby 

zarejestrowanych czytelników. W 2024 roku zarejestrowano 3794 użytkowników,  

1974

759

251 223
134 113

0

500

1000

1500

2000

2500

Biblioteka Publiczna Filia Górny Taras Filia w Pniewie Filia w Gardnie Filia w Wełtyniu Filia w Żabnicy



10 
 

natomiast w 2025 liczba ta wyniosła 3454, co oznacza zmniejszenie o 340 osób. Spadek jest 

spowodowany między innymi wspomnianym już faktem likwidacji dwóch filii 

bibliotecznych. Aby zapobiec tej tendencji pracownicy biblioteki dostrzegają konieczność 

dalszych działań promujących korzystanie z zasobów bibliotecznych, szczególnie wśród 

nowych odbiorców. 

Podobna tendencja widoczna jest w przypadku liczby czytelników korzystających  

z biblioteki głównej i jej filii miejskiej. W 2024 roku liczba ta wynosiła 2831 osoby,  

a w 2025 roku – 2733, co oznacza spadek o 98 osób.  

Biblioteka Publiczna w Gryfinie monitoruje ten trend i podejmuje działania zwiększające 

zainteresowanie ofertą biblioteki. 

 LICZBA ODWIEDZIN 

Liczba odwiedzin w 2025 r. wyniosła 30671, w tym: 

 Biblioteka Publiczna – 16391 odwiedzin, 

 Filia Górny Taras – 7799 odwiedzin, 

 Filia w Pniewie - 1297 odwiedzin, 

 Filia w Wełtyniu - 2458 odwiedzin, 

 Filia w Gardnie - 565 odwiedzin, 

 Filia w Żabnicy – 2181 odwiedzin. 

Wyk. 2. Ogólna liczba odwiedzin – rozkład procentowy 
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Na wykresie na poprzedniej stronie przedstawiono rozkład procentowy liczby odwiedzin. 

W głównej siedzibie Biblioteki Publicznej w Gryfinie odnotowano wzrost liczby odwiedzin  

z 15993 w 2024 r. do 16391 w 2025 r. (wzrost o 398 wizyt). Jest to pozytywna tendencja 

wskazująca na rosnącą popularność głównej biblioteki.  

W pozostałych filiach sytuacja przedstawiała się różnorodnie. Część filii zanotowała wzrost 

liczby odwiedzin, w części nastąpił spadek tej liczby.  

Istotnym filarem aktywności instytucji w 2025 roku była bogata oferta programowa.  

Poza standardową obsługą czytelniczą, biblioteka zorganizowała łącznie 367 wydarzeń 

kulturalno-edukacyjnych, które przyciągnęły 6791 uczestników. 

Podsumowując, pomimo ogólnego spadku liczby czytelników i odwiedzin, dane wskazują 

na pozytywne tendencje w niektórych placówkach. Dalszy rozwój biblioteki powinien 

uwzględniać zarówno tradycyjne metody popularyzacji czytelnictwa, jak i nowoczesne 

technologie oraz dostosowanie oferty do zmieniających się potrzeb użytkowników. 

Biblioteka rokrocznie zwiększa liczbę dostępnych dla czytelników kodów dostępu  

do e-booków i audiobooków, czyli elektronicznych książek, w związku z bardzo dużym 

zainteresowaniem.   

II.2. STAN KSIĘGOZBIORU   

Księgozbiór stanowi fundament działalności każdej biblioteki, będąc nie tylko zbiorem 

publikacji, ale także świadectwem jej rozwoju, dbałości o potrzeby czytelników  

oraz reagowania na zmieniające się trendy w literaturze i nauce. Miniony rok był czasem 

intensywnych działań na rzecz wzbogacenia zasobów bibliotecznych, zarówno poprzez 

zakup nowości wydawniczych, jak i uzupełnianie zbiorów o publikacje szczególnie 

poszukiwane przez użytkowników. 

Według stanu na 31 grudnia 2025 r. księgozbiór Biblioteki Publicznej w Gryfinie,  

wraz z filiami, liczył 109309 woluminów, w tym 1060 woluminów roczników czasopism. 

W 2025 r. zbiory biblioteczne wzbogaciły się o 2001 woluminów na łączną kwotę  

57024,00 zł, z czego: 

 1483 woluminów pochodziło z zakupu (44 541,00 zł),    

 518 woluminów pochodziło z darów (12 483,00 zł). 
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8154 woluminów książek zostało przeniesionych ze zlikwidowanych dwóch filii 

bibliotecznych do biblioteki głównej i jej pozostałych filii. 

Wartości w ujęciu procentowym prezentuje wykres: 

 
Wyk. 3. Źródła nowych książek w 2025 r.  – rozkład procentowy 

Zakup książek realizowano poprzez platformy internetowe, bezpośrednio  

w wydawnictwach oraz hurtowniach, m.in. w Ogólnopolskim Systemie Dystrybucji 

Wydawnictw "Azymut", Hurtowni "Platon" Sp. z o.o., Hurtowni "Ateneum" oraz na targach 

książki. 

W minionym roku zakupiona literatura obejmowała głównie literaturę piękną  

dla wszystkich grup wiekowych, książki regionalne dotyczące Powiatu Gryfińskiego  

i Pomorza Zachodniego oraz literaturę popularnonaukową. 

Dobór literatury opierał się na wnikliwej analizie katalogów wydawniczych, recenzji 

literackich zamieszczanych w prasie oraz mediach branżowych, a także na rekomendacjach 

zawartych w newsletterach wydawnictw i instytucji kultury. Istotnym elementem procesu 

doboru literatury były również sugestie zgłaszane przez czytelników zarówno osobiście,  

jak i za pośrednictwem mediów społecznościowych. Takie podejście pozwoliło  

na uwzględnienie aktualnych trendów czytelniczych, zainteresowań użytkowników 

biblioteki oraz potrzeb wynikających z lokalnych uwarunkowań kulturalnych  

i edukacyjnych. 

74%

26%

Zakup Dary
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PRZEGLĄD I MELIORACJA KSIĘGOZBIORU 

W 2025 roku księgozbiór poddawano systematycznej konserwacji oraz przeglądowi  

pod kątem jego aktualności oraz stanu fizycznego. Regularne działania miały na celu 

utrzymanie wysokiej jakości zbiorów oraz zapewnienie czytelnikom dostępu  

do wartościowych i aktualnych publikacji. 

W ramach prac melioracyjnych wycofano książki zniszczone, zdekompletowane, 

nieaktualne merytorycznie oraz te, które nie podlegały oprawie introligatorskiej. Selekcja 

księgozbioru została przeprowadzona zgodnie z obowiązującymi zasadami i regulaminem 

biblioteki.  

Księgozbiór po zlikwidowanych filiach - opracowanie 

W minionym roku sprawozdawczym jednym z priorytetowych zadań w obszarze 

technicznego i merytorycznego opracowania księgozbioru była integracja woluminów 

pochodzących z dwóch zlikwidowanych filii bibliotecznych. Proces ten wymagał 

przeprowadzenia szczegółowej selekcji oraz ewidencji zasobów, które następnie zostały 

przekazane do dalszego użytkowania w strukturach sieci Biblioteki Publicznej w Gryfinie.  

W wyniku przeprowadzonych prac, wyselekcjonowane i opracowane książki zasiliły zasoby 

Biblioteki Głównej oraz pozostałych filii bibliotecznych na terenie gminy. Dzięki sprawnej 

relokacji i ponownemu włączeniu książek do obiegu, czytelnicy zyskali szerszy dostęp  

do różnorodnych pozycji wydawniczych bez uszczerbku dla łącznego zasobu instytucji. 

Dodatkowo prowadzono prace związane z: 

 czyszczeniem i odkurzaniem książek oraz regałów, 

 kontrolą poprawności oznaczeń i sygnatur w katalogach oraz na grzbietach książek, 

 identyfikacją i eliminacją ewentualnych błędów w ewidencji, 

 porządkowaniem zbiorów według obowiązujących systemów klasyfikacyjnych, 

 konserwacją drobnych uszkodzeń książek przez introligatornię (np. naprawa 

naderwanych stron, wzmocnienie lub wykonanie nowych okładek), 

 przesuwaniem i reorganizacją zbiorów w celu optymalizacji dostępnej przestrzeni, 

 digitalizacją wybranych materiałów. 

W ramach dbałości o księgozbiór, przeprowadzono pełną inwentaryzację zbiorów 

(skontrum): w Wypożyczalni dla Dorosłych oraz Filiach Bibliotecznych w Gardnie i Żabnicy.  
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Proces ten pozwolił na: 

 Weryfikację zgodności stanu faktycznego zbiorów z zapisami w systemie 

bibliotecznym. 

 Uporządkowanie zasobów i selekcję ubytków (pozycji zniszczonych  

lub zdezaktualizowanych). 

 Optymalizację rozmieszczenia zbiorów na regałach. Prace zostały zrealizowane 

siłami własnymi przez zespół pracowników biblioteki, co zapewniło sprawny 

przebieg kontroli bez konieczności angażowania podmiotów zewnętrznych. 

II.3. OBSŁUGA SPECJALNYCH GRUP UŻYTKOWNIKÓW BIBLIOTEKI 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie podejmuje szereg działań mających na celu zapewnienie 

dostępu do swoich zasobów i usług osobom ze szczególnymi potrzebami, wynikającymi  

z chorób, niepełnosprawności lub innych dysfunkcji.  

Ciągi komunikacyjne oraz toaleta w Bibliotece Publicznej w Gryfinie przystosowane są  

do obsługi osób niepełnosprawnych. W swoim wyposażeniu biblioteka posiada schodołaz 

akumulatorowy umożliwiający transport osób poruszających się na wózkach inwalidzkich. 

Początek oraz koniec biegu schodów oznaczone są kolorem żółtym.  

Czytelnia dla Dorosłych wyposażona jest w sprzęt do obsługi osób niewidzących lub słabo 

widzących. Między innymi dla tej grupy biblioteka kontynuowała udostępnianie książki 

mówionej, obejmującej zarówno audiobooki, jak i książki o zwiększonej czcionce.  

W ubiegłym roku liczba książek z dużą czcionką zwiększyła się o 66 woluminów. Biblioteka 

zapewnia także dostęp do serwisu Legimi, czyli platformy na której dostępne są ebooki, 

audiobooki oraz synchrobooki, w postaci bezpłatnych dla użytkowników kodów  

do pobrania co miesiąc. W roku 2025 co miesiąc biblioteka udostępniała 80 takich kodów. 

W 2025 roku kontynuowano inicjatywy wspierające czytelników o ograniczonej mobilności, 

seniorów, osoby z niepełnosprawnością wzroku, a także dzieci i młodzież ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi. Szczególną rolę w obsłudze użytkowników o specjalnych 

potrzebach odegrały filie biblioteczne, które dostosowywały swoją ofertę do lokalnych 

społeczności, organizując spotkania integracyjne, warsztaty terapeutyczne oraz zajęcia  

dla seniorów i osób z niepełnosprawnościami. Pracownica Filii Bibliotecznej w Pniewie 

oraz pracownik Oddziału dla Dzieci i Młodzieży prowadzili zajęcia w Dziennym Domu 

„Senior +”, a także w Środowiskowym Domu Samopomocy w Gryfinie. Filie zlokalizowane  

w szkołach podstawowych wychodziły naprzeciw potrzebom najmłodszych, organizując 

zajęcia i warsztaty adresowane specjalnie do nich. Dzięki współpracy z lokalnymi 
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instytucjami i organizacjami pozarządowymi, biblioteka była w stanie skuteczniej docierać 

do tych grup i oferować im różnorodne formy wsparcia. 

W 2025 roku Oddział dla Dzieci i Młodzieży kontynuował działania skierowane  

do najmłodszych użytkowników wymagających szczególnego podejścia, w tym dzieci  

z niepełnosprawnościami oraz trudnościami w nauce i koncentracji. Organizowane były 

zajęcia czytelnicze i edukacyjne w małych grupach, dostosowane do indywidualnych 

potrzeb uczestników. Dodatkowo, biblioteka oferowała książki sensoryczne,  

a także prowadziła zajęcia biblioterapeutyczne, mające na celu rozwijanie kompetencji 

emocjonalnych dzieci poprzez kontakt z literaturą. Od maja 2025 r. pracownik biblioteki 

prowadzi cykliczną współpracę ze Środowiskowym Domem Samopomocy w Gryfinie 

(comiesięczne warsztaty biblioterapeutyczne dla dorosłych z niepełnosprawnością 

intelektualną). Realizowano również zajęcia bajko- i biblioterapeutyczne dla uczniów  

z niepełnosprawnościami oraz klas integracyjnych (m.in. spektrum autyzmu, ADHD, zespół 

Downa), w tym popularny program „Biblioterapeutyczna wartość lektur szkolnych”. 

Biblioteka systematycznie udostępnia zbiory specjalistyczne: 

 dla osób z dysleksją i trudnościami w nauce: gry, programy komputerowe  

i audiobooki; 

 dla osób z dysfunkcją wzroku: książki z dużą czcionką, publikacje w alfabecie 

Braille’a oraz pomoce optyczne (lupy); 

 dla osób niesłyszących: serię „Książki Łatwe w Czytaniu” (we współpracy z Książnicą 

Kopernikańską w Toruniu), dostosowaną pod kątem językowym i graficznym. 

W ubiegłym roku nawiązana została współpraca z nowo utworzonym Centrum Aktywności  

i Wolontariatu Seniorów „Social Silver”, działającym przy Ośrodku Pomocy Społecznej  

w Gryfinie. W ramach tej współpracy 22 października w Nowym Czarnowie odbyło się 

spotkanie z poezją w wykonaniu członków bibliotecznego Klubu Lokalnych Literatów.  

W miłej i ciepłej atmosferze, przy herbacie i cieście, lokalni poeci zaprezentowali swoją 

twórczość, a następnie rozmawiali z uczestnikami o pasji pisania i roli poezji  

w codziennym życiu. Biblioteka Publiczna w Gryfinie zorganizowała także spotkanie  

w swojej siedzibie. Podczas wizyty seniorów w bibliotece, zaprezentowane zostały 

materiały fotograficzne, a także wygłoszona była prelekcja poświęcona historii miasta 

Gryfino. 

Działania na rzecz osób ze szczególnymi potrzebami stanowią integralny element misji 

biblioteki, której celem jest zapewnienie wszystkim mieszkańcom równych szans  

https://www.facebook.com/profile.php?id=100063749550548&__cft__%5b0%5d=AZUAqRJEoIBH7BuKTeIbRiakMlaYzu6u8AS9H_evCkzNUub5XQfZ_d_KTAvNH9oDl75eUJGxu-VbeZgGKu91vWvexGinuJflErl8irVosJQGkv0IWT6ps3DYU3Gon8-hb3ptaYR7Fj1ttq233y0TaKE3QXPoSYCS8K5EMidRfA_pVEyWXgo6zxOkqpnx8SqoqnA&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100063749550548&__cft__%5b0%5d=AZUAqRJEoIBH7BuKTeIbRiakMlaYzu6u8AS9H_evCkzNUub5XQfZ_d_KTAvNH9oDl75eUJGxu-VbeZgGKu91vWvexGinuJflErl8irVosJQGkv0IWT6ps3DYU3Gon8-hb3ptaYR7Fj1ttq233y0TaKE3QXPoSYCS8K5EMidRfA_pVEyWXgo6zxOkqpnx8SqoqnA&__tn__=-%5dK-R
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w dostępie do kultury, wiedzy i edukacji. Dodać także należy, że pracownikami zarówno 

biblioteki, jak i filii są osoby z orzeczonym stopniem niepełnosprawności. 

II.4. DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA 

Jednym z kluczowych obszarów działalności Biblioteki Publicznej w Gryfinie jest 

świadczenie usług informacyjnych, mających na celu wspieranie indywidualnych 

użytkowników w dostępie do zasobów bibliotecznych oraz poszukiwaniu potrzebnych 

materiałów. Do podstawowych zadań w tym zakresie należą pomoc w doborze literatury, 

opracowywanie zestawień bibliograficznych na podstawie zapytań czytelników  

oraz prowadzenie kwerend tematycznych dla uczniów i studentów. 

W 2025 roku w Bibliotece Publicznej w Gryfinie oraz jej filiach udzielono 18213 informacji,  

z czego 5466 stanowiły informacje bibliograficzne. Z dostępu do Internetu skorzystało  

1160 osób, co świadczy o znaczącej roli biblioteki jako miejsca wspierającego edukację 

oraz umożliwiającego dostęp do zasobów cyfrowych. 

W celu zapewnienia użytkownikom jak najszerszego dostępu do informacji, biblioteka 

regularnie korzysta z katalogów innych instytucji, takich jak Biblioteka Narodowa, 

Książnica Pomorska, Koszalińska Biblioteka Publiczna, Centralna Biblioteka Wojskowa, 

Instytut Badań Literackich PAN (m.in. Polska Bibliografia Literacka), Ośrodek Studiów 

Wschodnich, Polski Instytut Spraw Międzynarodowych oraz katalogi uczelni wyższych  

i innych ośrodków naukowych. 

W sytuacji braku poszukiwanej publikacji w zbiorach biblioteki, użytkownik może uzyskać 

informację na temat lokalizacji książki w najbliższych bibliotekach lub skorzystać z usługi 

wypożyczeń międzybibliotecznych, umożliwiającej sprowadzenie potrzebnych materiałów  

z innych placówek. 

Biblioteka odpowiada również na zapytania internetowe czytelników, zapewniając  

im szybki i wygodny dostęp do informacji. W komunikacji z użytkownikami wykorzystywane 

są różne kanały, w tym newsletter oraz media społecznościowe, takie jak Facebook,  

który służy do bieżącego informowania o działalności instytucji. 

Jednym z priorytetowych działań biblioteki jest również promocja zasobów 

Zachodniopomorskiej Biblioteki Cyfrowej, do której biblioteka przystąpiła w 2019 roku. 

Dzięki temu użytkownicy mają możliwość korzystania z bogatego zbioru zdigitalizowanych 
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materiałów, wspierających proces edukacji, pracy naukowej oraz rozwój zainteresowań 

czytelniczych. 

Działalność informacyjna biblioteki odgrywa istotną rolę w realizacji jej misji jako 

instytucji publicznej, której celem jest zapewnienie mieszkańcom Gryfina i okolic 

szerokiego dostępu do wiedzy oraz wspieranie ich w rozwijaniu kompetencji 

informacyjnych. 

II.5. DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNA I EDUKACYJNA 

GRYFINO – POKAZ FOTOGRAFII ARCHIWALNEJ 

W dniu 15 stycznia 2025 roku Biblioteka gościła uczestników Środowiskowego Domu 

Samopomocy w Gryfinie, którzy wzięli udział w zorganizowanym pokazie fotografii 

archiwalnej. Prezentacja, przygotowana przez pracowników merytorycznych instytucji – 

Jakuba Sieradzkiego oraz Krzysztofa Kopiję – prezentowała powojenne oblicze miasta. 

Podczas spotkania pracownicy Działu Zbiorów Specjalnych przybliżyli historię 

poszczególnych fotografii, omawiając proces urbanistycznej przebudowy Gryfina  

na przestrzeni lat oraz ewolucję obiektów architektonicznych, które zachowały się do 

czasów współczesnych. 

 
Fot. 1. Uczestnicy ŚDS na spotkaniu w bibliotece 
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STANISŁAWA SIARKIEWICZ – WSPOMNIENIE 

3 lutego z okazji przypadających tego dnia urodzin śp. Stanisławy Siarkiewicz, Biblioteka 

przygotowała wystawę poświęconą tej wybitnej Gryfiniance. Ekspozycja znajdowała się  

na drugim piętrze naszej biblioteki i prezentowana była w godzinach otwarcia placówki. 

Dodatkowo wydarzeniu towarzyszyły posty w mediach społecznościowych Biblioteki 

Publicznej w Gryfinie oraz Miasta i Gminy Gryfino. Prezentowany w nich był życiorys 

zasłużonej mieszkanki, patronki gryfińskiego parku miejskiego, która spędzając w Gryfinie 

niemal całe życie, stała się wychowawczynią kilku pokoleń Gryfinian. Przez uczniów 

nazywana przyjacielem młodzieży, miała szczególny dar opiekowania się młodymi, 

zbuntowanymi ludźmi. Zachęcając do rozwijania pasji, zmieniała ich los, dając kolejną 

szansę. Wśród licznego grona osób, które ją otaczały, potrafiła zaszczepić czułość  

na piękno zarówno języka polskiego, jak i otaczającego świata. Jej otwartość i wrażliwość 

zaowocowała licznymi pracami literackimi i malarskimi, w których zawarła czar otaczającej 

przyrody. Znajdują się one w zbiorach Biblioteki Publicznej w Gryfinie oraz Towarzystwa 

Miłośników Historii Ziemi Gryfińskiej. 

 

 

Fot. 2. Wystawa z okazji urodzin Stanisławy Siarkiewicz 
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Postać Stanisławy Siarkiewicz – nauczycielki, poetki, malarki oraz miłośniczki przyrody, 

której imię nosi park miejski, przywołana została także 22 października 2025 r., kiedy to 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie włączyła się w działania proekologiczne, nadając poetycki 

akcent akcji sadzenia krokusów na terenie Gryfina. Spotkanie zostało zorganizowane  

w ramach inicjatyw Gminy Gryfino związanych z adaptacją do zmian klimatu. 

 

 
Fot. 3. Działania proekologiczne 

 

„ZIMOWA BIBLIOTEKA” 

W okresie ferii zimowych Biblioteka Publiczna w Gryfinie zorganizowała cykl warsztatów 

edukacyjno-kulturalnych pod hasłem „Zimowa Biblioteka”. Program został przygotowany  

z myślą o rozwijaniu kreatywności, kompetencji cyfrowych oraz integracji uczestników.  

 4 lutego – Warsztaty narracyjne i budowanie opowieści: Pierwsze zajęcia 

poświęcono rozwojowi kompetencji językowych i wyobraźni. Wykorzystano techniki 

aktywizujące, w tym karty dialogowe Klanza (zestawy: HABITAT, ECCO, 1001)  

oraz kostki Story Cubes. Uczestnicy pracowali nad strukturą narracyjną,  

czego efektem było powstanie autorskich opowiadań wraz z ilustracjami  

(m.in. „Dramatyczne morze”, „Tajemniczy prezent”). 

 6 lutego – Integracja i gry dydaktyczne: Spotkanie koncentrowało się na integracji 

grupy oraz treningu refleksu i wiedzy ogólnej. Przeprowadzono rozgrywki  



20 
 

z wykorzystaniem gier karcianych i planszowych (m.in. „5 sekund”), a zwieńczeniem 

zajęć był quiz z nagrodami przeprowadzony przy użyciu „koła fortuny”. 

 11 lutego – Edukacja cyfrowa i podstawy kodowania: W ramach popularyzacji nauk 

STEAM, zorganizowano warsztaty z zakresu programowania. Przy użyciu robotów 

edukacyjnych Photon oraz Dash, dzieci realizowały zadania logiczne polegające na 

planowaniu tras w tematyce astronomicznej (Układ Słoneczny) oraz codziennych 

czynności (zakupy). Zajęcia połączyły naukę algorytmiki z zabawą edukacyjną. 

 13 lutego – Warsztaty kolażu i autopercepcji: Ostatnie spotkanie miało charakter 

plastyczno-literacki. Uczestnicy tworzyli kolaże słowne z wykorzystaniem 

materiałów z odzysku (stare czasopisma). Tematyka prac – „W sobie lubię”  

oraz „Moje ulubione” – sprzyjała autorefleksji i budowaniu poczucia własnej 

wartości poprzez twórczą ekspresję. 

 
Fot. 4. Zajęcia w Zimowej Bibliotece 

 

WYSTAWA FOTOGRAFICZNA 

Ważnym punktem w kalendarzu wydarzeń kulturalnych biblioteki była inauguracja 

wystawy fotografii autorstwa Andrzeja Kaczora pt. „W głąb siebie”. Wydarzenie, które 

odbyło się 3 marca, przyciągnęło liczne grono miłośników sztuki wizualnej, stając się 

okazją do bezpośredniego dialogu z artystą – Gryfinianinem, którego dorobek  

(m.in. ekspozycje „Geneza Myśli”, „Przyrodnicza Strona Gryfina” czy „Innym Okiem”)  

na stałe wpisał się w krajobraz kulturalny regionu. Prezentowana kolekcja prac stanowiła 
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swoiste studium emocji i refleksji, wykraczające poza tradycyjny dokumentaryzm.  

Artysta udowodnił, że fotografia w jego ujęciu jest narzędziem analizy ludzkich uczuć, 

harmonijnie współgrającym z inspiracjami czerpanymi z natury. Podczas wernisażu goście 

mieli możliwość zgłębienia kulis procesu twórczego oraz poznania motywacji stojących  

za powstaniem poszczególnych kadrów. Spotkanie charakteryzowało się wysokim 

poziomem merytorycznym i dużą intensywnością wymiany myśli na temat roli emocji  

w sztuce. Ekspozycja pozostała dostępna dla szerokiej publiczności w przestrzeniach 

Biblioteki do końca marca, stanowiąc istotny element promocji lokalnej twórczości 

artystycznej. 

 

Fot. 5. Wystawa „W głąb siebie” A. Kaczora 

DZIEJE GRYFINA - CYKL SPOTKAŃ Z HISTORIĄ 

W dniu 7 marca 2025 r. przedstawiciel Działu Zbiorów Specjalnych Biblioteki Publicznej  

w Gryfinie uczestniczył w spotkaniu historycznym poświęconym dziejom Gryfina po 1945 r., 

organizowanym z udziałem Burmistrza Miasta i Gminy Gryfino. W ramach wydarzenia odbył 

się pokaz slajdów oraz prezentacja archiwalnych fotografii. Burmistrz zaprezentował 

osobiste wspomnienia związane z omawianym okresem, natomiast ze strony biblioteki 

przygotowany został rys historyczny miasta. W spotkaniu uczestniczyła młodzież w liczbie 

przekraczającej 100 osób, która z dużym zainteresowaniem śledziła przebieg wydarzenia 

oraz prezentowane materiały ikonograficzne. Cykl spotkań kontynuowany był  

w pozostałych szkołach na terenie miasta i gminy Gryfino.  
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Fot. 6. Spotkanie z młodzieżą 

 

INAUGURACJA DZIAŁALNOŚCI KLUBU MŁODEGO PROGRAMISTY  

Pod koniec marca oferta edukacyjna biblioteki została rozszerzona o nową cykliczną 

inicjatywę – Klub Młodego Programisty. Podczas inauguracyjnego spotkania, które odbyło 

się 22 marca, uczestnicy podjęli wyzwania z zakresu kodowania i algorytmiki, 

wykorzystując do tego zaawansowane narzędzia dydaktyczne w postaci robotów 

edukacyjnych Photon oraz Dash. Program zajęć został skonstruowany w sposób łączący 

naukę programowania z elementami zabawy i logiki. Uczniowie realizowali scenariusze 

tematyczne, programując optymalne trasy przejazdu robotów, od misji w przestrzeni 

kosmicznej po symulację codziennych czynności, takich jak planowanie zakupów.  

 

ROZGRYWKI W RAMACH „KLUBU GIER BEZ PRĄDU”  

Na początku kwietnia biblioteka zorganizowała kolejne spotkanie z cyklu „Klub Gier  

bez Prądu”, który stanowi platformę integracji użytkowników wokół tradycyjnych form 

rozrywki. Inicjatywa ta ma na celu nie tylko popularyzację gier analogowych jako 

alternatywy dla multimediów, ale również rozwój kompetencji społecznych, takich jak 

współpraca, zdrowa rywalizacja oraz logiczne myślenie. Uczestnicy spotkania mieli  

do dyspozycji szeroki wachlarz tytułów z bibliotecznych zasobów, dopasowanych  

do różnych grup wiekowych. Przeprowadzono rozgrywki w gry takie jak: „Bolek i Lolek  

na Dzikim Zachodzie”, „Wyprawa przez dżunglę” oraz strategiczne „Wyścigi konne”. 
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Wydarzenie zwieńczył turniej przy użyciu „Koła Fortuny” – elementu grywalizacji,  

który dzięki swojej interaktywnej formie cieszy się niesłabnącą popularnością wśród 

czytelników i każdorazowo buduje pozytywną atmosferę w przestrzeni biblioteki. 

 

Fot. 7. Spotkanie Klubu Gier bez Prądu 

WSPÓŁPRACA MIĘDZYINSTYTUCJONALNA I EDUKACJA REGIONALNA SENIORÓW  

W połowie kwietnia Biblioteka Publiczna w Gryfinie gościła grupę seniorów 

uczestniczących w programach wsparcia realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Gryfinie. Centralnym punktem wizyty była prelekcja historyczna przygotowana  

przez zespół Biblioteki, poświęcona dziejom i ewolucji Gryfina. Podczas spotkania 

zaprezentowano bogaty zbiór archiwalnych materiałów ikonograficznych, które posłużyły 

za kanwę do rozważań nad historycznym obliczem miasta i jego powojenną odbudową. 

Inicjatywa ta stanowiła istotny element profilaktyki wykluczenia społecznego  

oraz aktywizacji intelektualnej seniorów. Wspólna analiza fotografii stała się  

dla uczestników impulsem do dzielenia się osobistymi wspomnieniami, co nadało 

spotkaniu charakter międzypokoleniowego dialogu o tożsamości lokalnej. Wydarzenie  

to potwierdziło rolę biblioteki jako miejsca otwartego na potrzeby starszych mieszkańców, 

sprzyjającego podtrzymywaniu więzi społecznych i pielęgnowaniu lokalnego dziedzictwa. 
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Fot. 8. Spotkanie dedykowane Seniorom 

REALIZACJA OGÓLNOPOLSKIEGO TYGODNIA BIBLIOTEK 2025 

W dniach 8–15 maja 2025 roku Biblioteka Publiczna w Gryfinie aktywnie włączyła się  

w obchody Ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek, cyklicznej akcji organizowanej  

przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. Tegoroczna edycja, ze względu na bogaty 

program, zainaugurowana została z jednodniowym wyprzedzeniem i objęła szereg 

wydarzeń o charakterze edukacyjnym, artystycznym oraz integracyjnym. 

 

DZIAŁALNOŚĆ WYSTAWIENNICZA 

Cykl wydarzeń otworzyła 7 maja prezentacja wystawy plenerowej przed gmachem 

Biblioteki pt. „Kwiaty znad Niemna” autorstwa Justyny Polakowskiej. Z kolei 9 maja w sali 

konferencyjnej odbył się wernisaż wystawy fotograficznej pt. „Przez wymiary”. Jej autor, 

Gryfinianin Andrzej Kaczor, zaprezentował prace będące efektem głębokiej analizy relacji 

między naturą a ludzką emocjonalnością. Ekspozycja ta, charakteryzująca się dużą 

uważnością detalu, stanowiła istotny punkt programu dla miłośników lokalnej sztuki. 

 

SPOTKANIA AUTORSKIE I PROMOCJA LITERATURY 

Oficjalne otwarcie Tygodnia Bibliotek nastąpiło 8 maja podczas spotkania z Przemysławem 

Kowalewskim – cenionym pisarzem i dziennikarzem, autorem powieści kryminalnych. 

Wydarzenie cieszyło się bardzo dużą frekwencją. Podczas ponad dwugodzinnej dyskusji 
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poruszono kwestie warsztatu literackiego, faktografii historycznej oraz kulis pracy 

twórczej. 

 

 

Fot. 9. Ogólnopolski Tydzień Bibliotek. Spotkanie z Przemysławem Kowalewskim 

W nurt spotkań autorskich wpisało się również wydarzenie z 15 maja, kiedy gościem 

biblioteki była Elżbieta Downarowicz. Autorka skupiła się na emocjonalnym aspekcie 

procesu pisarskiego oraz relacji budowanej między tekstem a odbiorcą, co spotkało się  

z dużym uznaniem czytelników. 

Równolegle, w celu wspierania lokalnego środowiska twórczego, 14 maja zainaugurowano 

nową inicjatywę pod nazwą Klub Lokalnych Literatów. Pierwsze spotkanie pokazało duży 

potencjał integracyjny tej grupy i potrzebę istnienia przestrzeni do wymiany doświadczeń 

literackich. Spotkania klubu odbywają się zazwyczaj raz w miesiącu. Głównym miejscem 

spotkań Klubu jest Biblioteka Publiczna w Gryfinie, ale jego członkowie prezentują swoją 

twórczość także poza murami biblioteki. Klub obecny był m. in. w Nowym Czarnowie, Domu 

Kultury „13 Muz” w Szczecinie oraz w Klubie „Odys”, gdzie gryfińscy twórcy prezentowali 

swoją poezję szerszemu gronu odbiorców. 
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Fot. 10. Spotkanie Klubu Lokalnych Literatów 

EDUKACJA DZIECI I MŁODZIEŻY 

Oddział dla Dzieci i Młodzieży z okazji Tygodnia Bibliotek przygotował ofertę łączącą 

literaturę z edukacją międzykulturową i historyczną: 

 9 maja odbyło się spotkanie z podróżniczką i reportażystką Niną Lussą, która 

przybliżyła przedszkolakom tematykę odkrywania świata. 

 12 maja uroczyście obchodzono 80-lecie czasopisma „Świerszczyk”. Uczniowie klasy 

2b ze Szkoły Podstawowej nr 2 poznali historię najstarszego magazynu dla dzieci  

w Europie, analizując jego ewolucję na przestrzeni dekad. 

 14 maja zrealizowano prelekcję dla młodzieży z Zespołu Szkół Ponadpodstawowych 

poświęconą historii mangi. Prześledzono drogę tego gatunku od starożytnych 

zwojów po współczesne ikony popkultury, takie jak „Dragon Ball” czy „One Piece”. 
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 15 maja obchody zakończyły warsztaty rodzinne oparte na japońskiej technice 

teatrzyku kamishibai pod tytułem „Wypożyczalnia skrzydeł. Opowieść o magii 

czytania”, podkreślające terapeutyczną i integrującą rolę wspólnej lektury. 

EDUKACJA REGIONALNA I INTEGRACJA SPOŁECZNA 

W ramach popularyzacji wiedzy o regionie, 12 maja Grażyna Lupa wygłosiła prelekcję  

„Z Eilhardem Lubinusem przez Pomorze”, dokumentującą historyczne dziedzictwo  

XVII-wiecznej kartografii. 

 

Fot. 11. Prelekcja Grażyny Lupy 

Biblioteka kontynuowała również działania na rzecz grup o szczególnych potrzebach.  

13 maja placówkę odwiedzili uczestnicy Środowiskowego Domu Samopomocy,  

którzy zapoznali się z aktualnymi wystawami, w tym ekspozycjami poświęconymi 

Andrzejowi Kaczorowi, Stanisławie Siarkiewicz oraz Stanisławowi Rzeszowskiemu. Ponadto 

10 maja odbyło się kolejne spotkanie Klubu Gier Bez Prądu, sprzyjające 

międzypokoleniowej integracji użytkowników. 

OBCHODY 77. ROCZNICY ŚMIERCI ROTMISTRZA WITOLDA PILECKIEGO  

Dnia 25 maja 2025 roku odbyły się uroczyste obchody patriotyczne poświęcone pamięci 

rotmistrza Witolda Pileckiego, zorganizowane w 77. rocznicę jego tragicznej śmierci. 

Gryfińskie uroczystości, które od lat stanowią ważny punkt w kalendarzu lokalnych 

wydarzeń rocznicowych, tradycyjnie miały miejsce przy muralu prezentującym  



28 
 

wizerunek rotmistrza. W wydarzeniu uczestniczyło kilkudziesięciu Gryfinian  

oraz mieszkańców okolicznych miejscowości, oddając wspólnie hołd tej zasłużonej postaci 

w historii Polski XX wieku. 

OBCHODY GRYFIŃSKIEJ NOCY ŚWIĘTOJAŃSKIEJ  

24 czerwca Biblioteka Publiczna w Gryfinie zrealizowała kolejną edycję Gryfińskiej Nocy 

Świętojańskiej, wydarzenia o charakterze plenerowym, łączącego kultywowanie tradycji 

ludowych z ofertą rekreacyjną. Uroczystość zgromadziła liczne grono Gryfinian, oferując 

zróżnicowany program artystyczny. W części muzycznej wystąpiła Kapela Ludowa 

„Macierzanka”, prezentując tradycyjny repertuar regionalny, oraz zespół gitar klasycznych, 

co zapewniło wydarzeniu wysoki poziom estetyczny. 

 

Fot. 12. Gryfińska Noc Świętojańska 

Kluczowym elementem merytorycznym spotkania było wspólne kultywowanie obrzędów 

świętojańskich, w tym warsztaty wyplatania wianków, które następnie zostały uroczyście 

spławione na wodę. Organizatorzy zadbali również o bogaty blok animacyjny dedykowany 

najmłodszym uczestnikom, obejmujący m.in. „Bezpieczną Strefę Piany” oraz spotkanie  

z alpakami z zagrody „Alpusiowo”. Integracyjny charakter wydarzenia podkreślił wspólny 

posiłek przy ognisku oraz tradycyjny poczęstunek w formie gorącej grochówki. Inicjatywa 

ta po raz kolejny stała się ważnym punktem budowania więzi społecznych i promowania 

lokalnego dziedzictwa kulturowego w atrakcyjnej, przystępnej formie. 
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UDZIAŁ W GMINNYCH OBCHODACH 81. ROCZNICY WYBUCHU POWSTANIA WARSZAWSKIEGO  

W dniu 1 sierpnia 2025 roku Biblioteka Publiczna w Gryfinie aktywnie włączyła się  

w organizację gminnych obchodów 81. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego.  

W ramach wsparcia merytoryczno-organizacyjnego uroczystości, instytucja przygotowała  

i udostępniła uczestnikom 140 okolicznościowych śpiewników, co umożliwiło wspólne 

celebrowanie pamięci o powstańcach poprzez śpiew pieśni patriotycznych. 

Ważnym elementem edukacyjnym obchodów była prezentacja wystawy plenerowej  

pt. „Powstanie Warszawskie – Bitwa o Polskę”. Ekspozycja, umiejscowiona w przestrzeni 

publicznej, przybliżała kluczowe fakty historyczne oraz tragizm i heroizm zrywu  

z 1944 roku. Poprzez tę inicjatywę biblioteka po raz kolejny zaznaczyła swoją obecność 

jako instytucja dbająca o popularyzację wiedzy historycznej i pielęgnowanie tożsamości 

narodowej wśród mieszkańców gminy. 

 

Fot. 13. Wystawa plenerowa na pl. Solidarności 

WYDARZENIE PLENEROWE - „BAJKOWE ZAKOŃCZENIE WAKACJI” 

27 sierpnia w Parku Miejskim im. Stanisławy Siarkiewicz w Gryfinie odbyło się uroczyste 

podsumowanie sezonu letniego pod hasłem „Bajkowe zakończenie wakacji”. Inicjatywa ta, 

skierowana do najmłodszych Gryfinian, miała na celu upowszechnianie czytelnictwa  

w przestrzeni publicznej oraz promocję aktywnego spędzania czasu wolnego.  

Centralnym punktem programu była głośna lektura wybranych dzieł literatury dziecięcej  

(m.in. przygody Kici Koci, Franklina oraz klasyczna baśń o „Trzech małych świnkach”),  

a także wspólna interpretacja poezji Juliana Tuwima. Część literacką wzbogacono  
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o rozbudowany blok animacyjny, obejmujący zagadki, zabawy ruchowe z wykorzystaniem 

chusty animacyjnej oraz warsztaty ekspresji twórczej pod nazwą „Płot pełen wyobraźni”, 

gdzie dzieci mogły realizować autorskie projekty plastyczne. Wydarzenie, zorganizowane 

przy wsparciu Gminy Gryfino oraz Gryfińskiego Domu Kultury, stanowiło przykład 

efektywnej współpracy międzyinstytucjonalnej na rzecz społeczności lokalnej. 

 

Fot. 14. Bajkowe zakończenie wakacji 

NARODOWE CZYTANIE – TWÓRCZOŚĆ JANA KOCHANOWSKIEGO  

W dniu 5 września 2025 roku w siedzibie Biblioteki Publicznej w Gryfinie zorganizowano 

kolejną edycję ogólnopolskiej akcji Narodowe Czytanie. Wydarzenie, objęte honorowym 

patronatem Pary Prezydenckiej, poświęcone było dorobkowi Jana Kochanowskiego. 

Głównym celem inicjatywy jest promocja klasyki literatury polskiej oraz dbałość o kulturę 

słowa i piękno ojczystego języka. W programie spotkania znalazły się interpretacje 

głosowe wybranych fraszek i trenów Mistrza z Czarnolasu, zaprezentowane przez 

zaproszonych gości oraz członków Klubu Lokalnych Literatów. Wieczór uświetniła oprawa 

artystyczna w wykonaniu Teatru Rozmaitości GWITAJCIE, który zaprezentował program 

koncertowy pt. „Żegnaj lato na rok”. Połączenie wysokiej próby literatury z profesjonalnym 

wykonaniem muzycznym spotkało się z entuzjastycznym przyjęciem zgromadzonych 

Gryfinian, stanowiąc symboliczne i uroczyste pożegnanie sezonu letniego.  
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Wydarzeniem towarzyszącym Narodowemu Czytaniu była wystawa plenerowa  

pt. „Fraszki nieprzepłacone. Poważne i niepoważne wiersze Jana Kochanowskiego” 

prezentowana na pl. Ks. Barnima I. 

 

RECITAL POETYCKO-AKTORSKI PIOTRA PILARSKIEGO „ANIMUS – SERCE MOJE”  

W dniu 9 października 2025 roku Biblioteka Publiczna w Gryfinie stała się miejscem 

wyjątkowego wydarzenia artystycznego – recitalu poetycko-aktorskiego pt. „Animus – 

serce moje” w wykonaniu Piotra Pilarskiego. Program stanowił głęboką, nastrojową 

refleksję nad sferą ludzkiej duchowości i wrażliwości, ujętą w ramy poruszającej ekspresji 

scenicznej. Warstwę literacką widowiska w sposób harmonijny dopełniła ponadczasowa 

oprawa muzyczna w postaci kompozycji Fryderyka Chopina. Wieczór ten zgromadził grono 

Gryfinian, oferując im kontakt z kulturą wysoką.  

 

NOC BIBLIOTEK 

17 października w gryfińskiej bibliotece odbyła się Noc Bibliotek. Tegoroczna Noc upłynęła 

pod znakiem książkowych emocji, zagadek i wyjątkowych spotkań. Wieczór w bibliotece 

tętnił życiem, a zarówno dorośli, jak i dzieci znaleźli tutaj coś dla siebie.  

Wydarzenie rozpoczęło się rozmową z Małgorzatą Brodzik - autorką książek o tematyce 

obyczajowej. Spotkanie, które odbyło się przy galerii bibliotecznej na II piętrze, 

przyciągnęło wielu czytelników zainteresowanych twórczością pisarki. Nie zabrakło pytań  

o inspiracje, warsztat pisarski i plany na przyszłość. Uczestnicy mieli również okazję 

zdobyć autograf i zrobić pamiątkowe zdjęcie z autorką.  

 
Fot.15. Spotkanie autorskie z Małgorzatą Brodzik  
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Tuż po spotkaniu literackim bibliotekę opanowali mali detektywi! Dzieci wyruszyły w teren 

z latarkami, by pomóc bibliotekarzom rozwiązać zagadki w grze inspirowanej „Biurem 

Detektywistycznym Lassego i Mai”.  

 

Fot. 16. Noc Bibliotek. Młodzi Detektywi w trakcie rozwiązywania zagadek 

Wśród półek i zakamarków biblioteki czekały tajemnicze tropy, szyfry i ukryte wskazówki. 

Młodzi tropiciele wykazali się sprytem, współpracą i dużą dawką entuzjazmu.  

Na zakończenie wszyscy uczestnicy spotkali się na wspólnym seansie filmu „Biuro 

Detektywistyczne Lassego i Mai. Rabuś z pociągu”. W ciepłej, przyjaznej atmosferze 

uczestnicy odpoczywali po pełnej wrażeń grze, jedząc popcorn i dzieląc się swoimi 

wrażeniami i emocjami. 

 

WIECZÓR LITERACKO-ARTYSTYCZNY GRYFIŃSKIE METAFORY 

Istotnym wydarzeniem w jesiennym kalendarzu kulturalnym biblioteki był wieczór literacki 

pt. „Gryfińskie Metafory”, zorganizowany w przestrzeni klubu „Odys”. Przedsięwzięcie to 

stanowiło wielowymiarową refleksję nad tożsamością lokalną, integrując środowisko 

twórców z mieszkańcami w celu stworzenia przekrojowego portretu miasta. 

Program wydarzenia charakteryzował się wysokim poziomem artystycznym  

i różnorodnością form wyrazu: 
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 Interpretacje performatywne: Zaprezentowano czytanie performatywne utworu 

„Pomiędzy Kałużą a otwartym morzem” w wykonaniu Agnieszki Masouli  

oraz Marka Brzezińskiego (grupa „Teart na Raz”). 

 Prezentacje lokalnego środowiska literackiego: Członkowie bibliotecznego Klubu 

Lokalnych Literatów przedstawili autorskie interpretacje poetyckie, którym 

towarzyszyła oprawa muzyczna na żywo w wykonaniu Basi Masouli. 

 Perspektywa socjologiczna i historyczna: Ważnym elementem wieczoru była 

prelekcja Tetiany Lenyk, przybliżająca spojrzenie na Gryfino z perspektywy 

zewnętrznej, oraz projekcja filmu dokumentalnego o Marii Czarneckiej, stanowiąca 

hołd dla pokolenia pionierów regionu. 

Realizacja przedsięwzięcia była możliwa dzięki efektywnej, wieloletniej współpracy  

z Gryfińskim Domem Kultury, który zapewnił profesjonalne wsparcie techniczne w zakresie 

oprawy oświetleniowej. Ta międzyinstytucjonalna synergia pozwoliła na stworzenie 

unikalnej atmosfery sprzyjającej budowaniu więzi społecznych oraz promocji dziedzictwa 

kulturowego wśród zgromadzonych Gryfinian. 

II.6. PROMOCJA CZYTELNICTWA 

W 2025 r. w Bibliotece Publicznej w Gryfinie kontynuowano realizację projektów 

promujących czytelnictwo wśród dzieci. Jednym z nich był ogólnopolski projekt Instytutu 

Książki w Krakowie „Mała Książka – Wielki Człowiek”, skierowany do najmłodszych 

czytelników. W ramach akcji „Książka na Start” podejmowane były działania mające  

na celu zachęcanie rodziców z małymi dziećmi do regularnych wizyt w bibliotece oraz 

codziennego czytania.  

 
Fot. 17. Jedna z najmłodszych czytelniczek z mamą 



34 
 

Każde dziecko w wieku przedszkolnym, które zapisało się do biblioteki, otrzymało 

Wyprawkę Czytelniczą, obejmującą książkę pt. „Krasnal w krzywej czapce” oraz Kartę 

Małego Czytelnika. Za każdą wizytę w bibliotece zakończoną wypożyczeniem co najmniej 

jednej książki z księgozbioru dziecięcego przyznawana była naklejka, natomiast  

po zgromadzeniu dziesięciu naklejek uczestnicy otrzymywali imienny dyplom 

potwierdzający ich aktywność czytelniczą. W 2026 roku planowane jest kontynuowanie 

projektu. 

 

Równolegle realizowany był międzynarodowy projekt czytelniczy „Nasza Mała Biblioteka”, 

prowadzony we współpracy z Wydawnictwem EZOP, adresowany do dzieci w wieku 

wczesnoszkolnym (6–9 lat). Projekt opierał się na współdziałaniu wydawcy z nauczycielami, 

bibliotekarzami oraz rodzicami. Tytułowa „mała biblioteka” obejmowała starannie 

dobrane pod względem literackim i ilustracyjnym publikacje, których celem było 

zapoczątkowanie domowej biblioteczki młodego czytelnika. Autorem projektu jest 

słoweńskie wydawnictwo KUD Sodobnost International, realizujące to przedsięwzięcie  

z powodzeniem w Słowenii od dziewięciu lat. Realizacja projektu została zakończona  

w czerwcu. 

 
Fot. 18. Zaświadczenie o udziale w projekcie 
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W dniu 23 stycznia 2025 roku miało miejsce uroczyste podsumowanie konkursu  

na „Najaktywniejszego Czytelnika Roku 2024” w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży. Podczas 

wydarzenia wyłoniono i uhonorowano pierwszych laureatów, którym wręczono 

pamiątkowe dyplomy oraz nagrody rzeczowe. Inicjatywa ta miała na celu docenienie 

regularnego czytelnictwa wśród najmłodszych użytkowników biblioteki oraz promocję 

literatury w tej grupie wiekowej. 

 

SPOTKANIE AUTORSKIE Z BARBARĄ ELMANOWSKĄ 

10 lutego 2025 roku w bibliotece odbyło się spotkanie autorskie z dr Barbarą Elmanowską 

– cenioną poetką, pisarką oraz doktorem nauk humanistycznych. Wydarzenie 

poprowadziła Julia Chowańska, pracownik merytoryczny placówki oraz moderatorka 

Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych. Głównym tematem dyskusji była najnowsza 

powieść autorki pt. „Woliera”, a także szeroko pojęta rola poezji i literatury  

we współczesnym świecie. Podczas spotkania autorka przybliżyła słuchaczom swój 

warsztat twórczy, proces powstawania dzieła oraz źródła literackich inspiracji. Wydarzenie 

miało charakter interaktywny, a liczne pytania ze strony publiczności przerodziły się  

w wielopłaszczyznową i inspirującą wymianę myśli między autorką a czytelnikami. 

 

 
Fot. 19. Spotkanie w ramach Dyskusyjnego Klubu Książki dla dorosłych 
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EDUKACJA BIBLIOTECZNA DLA NAJMŁODSZYCH 

20 lutego Biblioteka Publiczna w Gryfinie przeprowadziła zajęcia z zakresu edukacji 

bibliotecznej dla uczniów klas pierwszych ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Gryfinie. Podczas 

wizyty dzieci zapoznały się ze strukturą organizacyjną placówki, rozmieszczeniem 

poszczególnych działów oraz charakterystyką zbiorów. Szczególny nacisk położono  

na upowszechnienie informacji o multimedialnym charakterze zasobów biblioteki. 

Uczniowie dowiedzieli się o możliwości wypożyczania nie tylko książek, ale również gier 

komputerowych, filmów oraz audiobooków. Spotkanie zakończyło się instruktażem 

dotyczącym procedur zapisu do instytucji oraz zasad korzystania z jej usług. 

 

SPOTKANIE AUTORSKIE Z AGNIESZKĄ FRĄCZEK 

Z okazji Międzynarodowego Dnia Pisarzy i Pisarek, który przypadał 3 marca,  

zorganizowano spotkanie autorskie z dr hab. Agnieszką Frączek – uznaną poetką, pisarką 

oraz językoznawczynią. W wydarzeniu uczestniczyły grupy zorganizowane z gryfińskich 

placówek oświatowych: klasa II c ze Szkoły Podstawowej nr 2 oraz klasa III b  

ze Szkoły Podstawowej nr 1. Autorka w sposób niezwykle angażujący przybliżyła 

słuchaczom swój bogaty dorobek twórczy, koncentrując się m.in. na serii „Nieprzeciętni”.  

Dzięki opowieściom o Janie Brzechwie, Julianie Tuwimie czy Ludwiku Zamenhofie (twórcy 

języka esperanto), uczniowie mieli okazję poznać biografię wybitnych postaci  

w przystępnej formie. Kluczowym elementem spotkania była rozmowa o warsztacie 

pisarskim. Autorka podzieliła się kulisami procesu twórczego, wyjaśniając, w jaki sposób 

gromadzi dokumentację do swoich książek oraz skąd czerpie inspiracje do wierszy  

i opowiadań. Spotkanie, zakończone sesją autografów, stanowiło nie tylko lekcję literatury, 

ale również zachętę dla dzieci do podejmowania własnych prób literackich. 

 

Fot. 20. Agnieszka Frączek na spotkaniu w Gryfinie 
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SPOTKANIE AUTORSKIE Z KONRADEM HAMKAŁO  

W dniu 9 września 2025 roku Biblioteka Publiczna w Gryfinie gościła Konrada Hamkało – 

autora publikacji pt. „W krainie bogów i syren. Legendy Łęgów Odrzańskich”.  

Głównym tematem spotkania była analiza bogactwa niematerialnego dziedzictwa dorzecza 

Odry. Autor w sposób szczegółowy przybliżył zebranym kulisy swojego warsztatu  

oraz proces zbierania i opracowywania lokalnych podań, podkreślając wagę ocalania 

regionalnej tożsamości od zapomnienia. Rozmowa z twórcą pozwoliła uczestnikom zgłębić 

historię i mitologię Łęgów Odrzańskich, ukazując ich potencjał kulturotwórczy.  

 

Fot. 21. Konrad Hamkało w Bibliotece Publicznej w Gryfinie 

SPOTKANIE AUTORSKIE Z MARCINEM SZCZYGIELSKIM 

W dniu 22 września 2025 roku, inaugurując jesienny sezon kulturalny, Biblioteka Publiczna 

w Gryfinie gościła Marcina Szczygielskiego – wybitnego pisarza, dramaturga i grafika, 

uznawanego za jednego z najważniejszych współczesnych twórców literatury dla dzieci  

i młodzieży. Wydarzenie miało na celu przybliżenie młodym czytelnikom twórczości autora 

o międzynarodowej renomie, którego dorobek został wielokrotnie uhonorowany 

prestiżowymi wyróżnieniami, w tym trzykrotnie w Konkursie Literackim im. Astrid Lindgren 

(za powieści: „Czarny Młyn”, „Arka Czasu”, „Teatr Niewidzialnych Dzieci”) oraz czterokrotnie 

tytułem Książki Roku IBBY (m.in. za „Serce Neftydy” i „Antosię w bezkresie”).  
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W spotkaniu wzięły udział zorganizowane grupy uczniów z klas 5c oraz 6a  

ze Szkoły Podstawowej nr 1 z Oddziałami Integracyjnymi im. Marii Dąbrowskiej w Gryfinie. 

Podczas moderowanej dyskusji autor opowiadał o warsztacie literackim oraz o tym, jak 

ważne w literaturze dziecięcej jest poruszanie trudnych i ważnych tematów w sposób 

przystępny i angażujący. Udział młodych Gryfinian w spotkaniu z twórcą tej rangi stanowił 

istotny element realizacji misji Biblioteki w zakresie promocji czytelnictwa oraz edukacji 

kulturalnej młodego pokolenia. 

 

Fot. 22. Spotkanie z Marcinem Szczygielskim 

SPOTKANIE LITERACKO-REGIONALNE Z WIESŁAWĄ WINNICKĄ  

25 września w Bibliotece Publicznej w Gryfinie odbyło się spotkanie autorskie  

z Wiesławą Winnicką – zasłużoną Gryfinianką, wieloletnią pedagog nieistniejącej już Szkoły 

Podstawowej nr 4 im. Podróżników Polskich w Gryfinie, autorką jej hymnu oraz aktywną 

członkinią Towarzystwa Miłośników Historii Ziemi Gryfińskiej. W wydarzeniu uczestniczyli 

uczniowie klas I i II ze Szkoły Podstawowej im. Małych Zesłańców Sybiru w Radziszewie. 

Głównym celem spotkania była popularyzacja poezji dziecięcej oraz budowanie 

tożsamości regionalnej najmłodszych odbiorców. Autorka zaprezentowała autorskie 

utwory o tematyce przyrodniczej, uwrażliwiając dzieci na piękno lokalnej fauny i flory. 

Ważnym elementem merytorycznym spotkania były warsztaty literackie, podczas których 

uczestnicy pod kierunkiem poetki wspólnie stworzyli rymowany tekst pt. „Kłamczuszek”. 

Inicjatywa ta stanowiła istotny wkład w integrację środowiska szkolnego z regionalnymi 
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twórcami oraz pozwoliła na międzypokoleniową wymianę doświadczeń, promując 

bibliotekę jako miejsce żywej kultury słowa. 

OBCHODY OGÓLNOPOLSKIEGO DNIA GŁOŚNEGO CZYTANIA  

Dnia 29 września 2025 roku Biblioteka Publiczna w Gryfinie aktywnie włączyła się  

w celebrację Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania. Święto to, ustanowione w 2001 roku 

z inicjatywy Polskiej Izby Książki, przypada w rocznicę urodzin wybitnej autorki literatury 

dziecięcej – Janiny Porazińskiej. Realizując nadrzędny cel akcji, jakim jest promocja 

czytelnictwa od najmłodszych lat, w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży zorganizowano 

spotkanie warsztatowe dla grup „Jaskółki” oraz „Motylki” z Przedszkola Nr 5 im. Calineczki  

w Gryfinie. Podczas wizyty przedszkolaki uczestniczyły w głośnej lekturze opowiadania  

pt. „Jesienne danie” z publikacji „Opowieści o kolorach” autorstwa Nadine Debertolis. 

Lektura stała się punktem wyjścia do dyskusji o cykliczności pór roku oraz towarzyszącej 

im symbolice barw. Program spotkania wzbogacono o elementy edukacji sensorycznej  

i logicznej, w tym rozwiązywanie zagadek oraz gry interaktywne z wykorzystaniem kostek 

barwnych. Działania te miały na celu nie tylko rozbudzanie zainteresowań literackich  

u najmłodszych Gryfinian, ale również wsparcie ich rozwoju poznawczego i umiejętności 

skojarzeniowych. 

 

WARSZTATY KOMIKSOWE ZE ZBIGNIEWEM MASTERNAKIEM 

28 października w Bibliotece Publicznej w Gryfinie odbyły się dwa warsztaty komiksowe 

prowadzone przez Zbigniewa Masternaka – pisarza, autora komiksów, scenarzysty 

filmowego i reportażysty z Krakowa.  

 
Fot. 23. Warsztaty z tworzenia komiksów 
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W pierwszym warsztacie uczestniczyli uczniowie klasy 6c ze Szkoły Podstawowej nr 1  

w Gryfinie, którzy z zapałem tworzyli własne komiksy na temat Gryfina, dając upust swojej 

wyobraźni. Większość komiksów była pełna grozy, potworów, nawiązywała także do legend 

z Powiatu Gryfińskiego. Pan Zbigniew udzielał młodym twórcom wielu wskazówek:  

co to jest komiks, jaka jest jego konstrukcja, jak należy budować fabułę, tworzyć 

bohaterów czy też jak zostać autorem komiksów. Z kolei w popołudniowym warsztacie 

jedenaścioro dzieci rysowało swoje komiksy na dowolny temat. Wszyscy pracowali z dużym 

zaangażowaniem, żeby potem z dumą zaprezentować swój komiks.  

II.7.BIBLIOTERAPIA 

W minionym roku sprawozdawczym Biblioteka Publiczna w Gryfinie realizowała program  

z zakresu biblioterapii, koordynowany zarówno w placówce głównej, jak i w filiach 

bibliotecznych. Działalność ta obejmowała aktywność naukową, publikacyjną oraz pracę 

warsztatową ze zróżnicowanymi grupami odbiorców. 

Działalność naukowa i upowszechnianie wiedzy 

Pracownik instytucji, Mariusz Kiełtyka w dniach 16–18 października 2025 r. reprezentował 

Bibliotekę podczas IX Ogólnopolskiej Konferencji Biblioterapeutycznej w Opolu pod 

hasłem „Biblioterapia w kształtowaniu wrażliwości”. Wygłoszony tam referat  

pt. „Biblioterapeutyczna wartość lektur szkolnych” wskazał na potencjał wykorzystania 

fragmentów literatury jako narzędzi wspierających uczniów w rozwiązywaniu rzeczywistych 

problemów egzystencjalnych. 

Dorobek merytoryczny został również utrwalony w formie publikacji specjalistycznej  

w półroczniku „Biblioterapeuta. Półrocznik Polskiego Towarzystwa Biblioterapeutycznego” 

(2025, nr 1), gdzie ukazał się artykuł pt. „Książki wspierające rodziców i opiekunów dzieci  

ze szczególnymi potrzebami edukacyjnymi”. 

Współpraca ze środowiskiem i filiami 

Biblioteka budowała sieć wsparcia terapeutycznego, obejmując swoimi działaniami 

zarówno miasto, jak i mniejsze miejscowości gminy: 

 Oddział dla Dzieci i Młodzieży w Gryfinie: Od maja do grudnia 2025 r. realizowano 

stałą współpracę ze Środowiskowym Domem Samopomocy w Gryfinie. Cykliczne 

spotkania dla dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną oparte były  
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na pracy z kartami terapeutycznymi oraz nowoczesną literaturą obrazkową (m.in. 

„Co robią uczucia?”, „Pan Nikt”). 

 Filia Biblioteczna w Pniewie: Placówka ta aktywizowała lokalne środowiska 

senioralne. W 2025 roku kontynuowano systematyczną współpracę z Dziennym 

Domem „Senior +” oraz Środowiskowym Domem Samopomocy. W ramach tych 

działań przeprowadzono łącznie 12 sesji biblioterapeutycznych (po 6 spotkań  

dla każdej z instytucji).  

Działalność warsztatowa i edukacyjna 

W ciągu roku zrealizowano szereg celowanych warsztatów biblioterapeutycznych: 

 Edukacja wczesnoszkolna i przedszkolna: Skupiono się na kształtowaniu 

poprawnych zachowań i empatii (m.in. na podstawie utworów Małgorzaty 

Musierowicz czy bajkoterapii w MBP w Chojnie). 

 Młodzież szkolna: Przeprowadzono zajęcia oparte na lekturach (m.in. „Kamienie  

na szaniec”, „Mały Książę”), koncentrując się na tematach odpowiedzialności  

i przywództwa. 

 Dorośli (ŚDS): Realizowano cykl spotkań poświęconych odkrywaniu wewnętrznego 

potencjału i oswajaniu lęku, wykorzystując teksty Kobi Yamady czy Indii Desjardins. 

Stałe usługi doradcze i zasoby biblioterapeutyczne 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie zapewnia stały dostęp do specjalistycznego poradnictwa. 

Instytucja prowadzi indywidualny instruktaż i doraźną pomoc merytoryczną  

dla nauczycieli, studentów oraz rodziców w zakresie doboru literatury wspierającej.  

W przestrzeni bibliotecznej funkcjonuje całoroczna „Biblioterapeutyczna Półka”, 

stanowiąca systematycznie uzupełniany zbiór publikacji dedykowanych działaniom 

wspierającym, z której regularnie mogą korzystać Gryfinianie oraz mieszkańcy sołectw. 

II.8. ODDZIAŁ DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 

W 2025 roku Oddział dla Dzieci i Młodzieży Biblioteki Publicznej w Gryfinie realizował 

strategię upowszechniania czytelnictwa, dostosowaną do potrzeb rozwojowych  

i edukacyjnych użytkowników. Aktywność Oddziału koncentrowała się na nowoczesnych 

formach animacji kultury, wsparciu procesów dydaktycznych oraz integracji społecznej. 
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1. Stałe i cykliczne formy upowszechniania czytelnictwa 

W roku sprawozdawczym zrealizowano szereg inicjatyw mających na celu budowanie 

trwałych nawyków czytelniczych. Do kluczowych działań należały: 

 Edukacja czytelnicza najmłodszych: Systematyczne spotkania dla grup 

przedszkolnych w towarzystwie maskotki bibliotecznej – Gryfusia. 

 Obchody jubileuszy literackich: Uroczyście celebrowano 80-lecie obecności  

na rynku czasopisma „Świerszczyk” oraz 80. urodziny ikonicznych postaci literatury 

dziecięcej: Muminków oraz Pippi Pończoszanki. 

 Warsztaty tematyczne: Organizacja zajęć z okazji Dnia Głośnego Czytania, Dnia Dyni, 

Dnia Kredki oraz cykli świątecznych (Wielkanoc, Mikołajki, Boże Narodzenie). 

 Innowacyjne metody pracy z tekstem: Wykorzystanie japońskiego teatrzyku 

Kamishibai, prezentacji multimedialnych oraz ścieżek edukacyjnych w formie 

wycieczek po bibliotece. 

2. Akcje feryjne: „Zimowa Biblioteka – Ferie z Biblioteką!” 

Luty upłynął pod znakiem intensywnych warsztatów feryjnych. Szczególnym 

zainteresowaniem cieszyły się zajęcia z zakresu storytellingu z wykorzystaniem kostek 

Story Cubes oraz kart dialogowych Klanza. 

3. Działalność klubowa i warsztaty specjalistyczne 

Oddział z sukcesem kontynuował prace sekcji zainteresowań: 

 Dyskusyjny Klub Książki „Gryfik”: Przeprowadzono 13 spotkań skupiających młodych 

pasjonatów literatury. 

 Edukacja analogowa i cyfrowa: Regularne rozgrywki w ramach „Klubu Gier  

bez Prądu” oraz zajęcia z podstaw programowania w „Klubie Młodego Programisty”. 

 Warsztaty komiksowe: Pod koniec października Zbigniew Masternak przeprowadził 

profesjonalne warsztaty rysunku komiksowego. Uczestnicy zgłębiali tajniki 

budowania fabuły, tworząc prace inspirowane lokalnymi legendami Powiatu 

Gryfińskiego. 

4. Spotkania autorskie i projekty ogólnopolskie 

W 2025 roku zorganizowano cztery spotkania autorskie z uznanymi twórcami:  

Agnieszką Frączek, Niną Lussą, Marcinem Szczygielskim (współfinansowane przez Instytut 

Książki) oraz Gryfinianką – Wiesławą Winnicką. 
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Biblioteka Publiczna w Gryfinie odniosła sukces, kwalifikując się do prestiżowego projektu 

„Mała książka – wielki człowiek”, który realizowany był w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży. 

Jako jedna z ośmiu placówek w województwie zachodniopomorskim (spośród 1207 

zgłoszonych z całej Polski), Biblioteka gościła Lucynę Brzezińską-Eluszkiewicz,  

która przeprowadziła warsztaty „Mała książka w drodze” dla przedszkolaków. W ramach 

projektu kontynuowano dystrybucję Wyprawek Czytelniczych, wydając m.in. publikację 

„Krasnal w Krzywej Czapce” Wojciecha Widłaka. 

Dodatkowo, we współpracy z Wydawnictwem EZOP, do czerwca realizowano 

międzynarodowy projekt „Nasza Mała Biblioteka”, oparty na wyselekcjonowanej literaturze 

słoweńskiej. 

5. Biblioterapia i obsługa grup o szczególnych potrzebach 

Oddział pełni funkcję centrum wsparcia biblioterapeutycznego, oferując materiały 

dostosowane do potrzeb osób z różnymi niepełnosprawnościami: 

 Współpraca ze ŚDS: Od maja 2025 r. realizowano comiesięczne zajęcia  

dla dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną. 

 Programy celowane: Realizacja autorskiego programu „Biblioterapeutyczna wartość 

lektur szkolnych” dla uczniów z ADHD, spektrum autyzmu oraz zespołem Downa. 

 Zasoby specjalistyczne: Udostępnianie książek z alfabetem Braille’a, literatury  

z dużą czcionką, audiobooków oraz serii „Książki Łatwe w Czytaniu” (w tym pozycji 

w języku migowym dla osób niesłyszących). 

 Wyróżnienia: Za aktywny udział w IV Ogólnopolskim Tygodniu Biblioterapii 

placówka została uhonorowana dyplomem „To miejsce, w którym czytanie daje 

siłę!”. 

6. Konkurs „Najaktywniejszy Czytelnik Roku 2025” 

W styczniu 2026 roku dokonano podsumowania aktywności czytelniczej za rok ubiegły. 

Laureaci, wspierani przez Urząd Miasta i Gminy w Gryfinie oraz lokalne instytucje 

finansowe, otrzymali nagrody w trzech kategoriach: 

 Przedszkolaki: 1. Ignacy Lewandowski, 2. Eliza Mikulska, 3. Maria Kiełtyka. 

 7–10 lat: 1. Bartosz Chraniuk, 2. Łucja Gąciarz, 3. Mia Kuś-Kluczyńska. 

 11–15 lat: 1. Hubert Zajączkowski, 2. Piotr Jaroszewski, 3. Tymoteusz Mazur. Specjalny 

dyplom uznania za krzewienie kultury czytelniczej otrzymała Pani Anna Jurczyk. 
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7. Podsumowanie statystyczne 

Działalność Oddziału w 2025 roku opierała się na 83 różnorodnych formach edukacyjno-

kulturalnych, z których skorzystało łącznie 1930 beneficjentów. Oprócz wydarzeń, placówka 

prowadziła bieżącą działalność informacyjną, przygotowując 20 ekspozycji tematycznych 

oraz służąc pomocą merytoryczną w wyszukiwaniu materiałów repertuarowych  

dla placówek oświatowych. 

 

Fot. 24. Oddział dla Dzieci i Młodzieży 

II.9. DZIAŁ ZBIORÓW SPECJALNYCH 

Pracownicy Działu Zbiorów Specjalnych aktywnie uczestniczyli w planowaniu oraz realizacji 

oferty kulturalnej biblioteki. Działaniami takimi były m.in.: 

 Przygotowanie wystawy oraz prelekcji dotyczących archiwalnych zdjęć 

powojennego Gryfina. Materiały prezentowane były uczestnikom Środowiskowego 

Domu Samopomocy, Dziennego Domu „Senior +”, a także Centrum Aktywności  

i Wolontariatu Seniorów „Social Silver”. 
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 Wykonanie wystawy poświęconej Stanisławie Siarkiewicz, wybitnej Gryfiniance, 

patronce parku miejskiego. Wystawa powstała z materiałów znajdujących się  

w Dziale Zbiorów Specjalnych. 

 Wykonanie wystawy poświęconej Stanisławowi Rzeszowskiemu, patronowi jednego 

z rond w Gryfinie. Wystawa powstała z materiałów znajdujących się  

w dziale. 

 Przedstawiciel działu towarzyszył Burmistrzowi Miasta i Gminy Gryfino w cyklu 

spotkań historycznych odbywających się w lokalnych szkołach. Seria lekcji 

poświęcona była historii Gryfina po 1945 r. 

Inne działania Działu Zbiorów Specjalnych 

 Dokumentowanie wydarzeń historycznych: Opracowywano i inwentaryzowano 

zbiory zdjęć znajdujących się w dziale. 

 Promocja historii lokalnej: Pracownicy działu brali udział w organizacji wszystkich 

imprez kulturalnych realizowanych przez bibliotekę. 

 Organizacja wystaw: Dział Zbiorów Specjalnych zajmował się przygotowaniem  

i rozstawianiem wystaw prezentowanych przez bibliotekę na terenie miasta. 

 Działania promocyjne: Pracownicy działu aktywnie uczestniczyli w promocji 

biblioteki, angażując się w działania medialne i informacyjne. 

 Gromadzenie zbiorów specjalnych: W Dziale Zbiorów Specjalnych znajdują się 

mapy, zbiory kartograficzne, cymelia, kolekcje fotografii, widokówek oraz cenne 

książki o dużej wartości historycznej i kulturowej. 

 

Fot. 25. Zbiory znajdujące się w Dziale Zbiorów Specjalnych 
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Dział Zbiorów Specjalnych Biblioteki Publicznej w Gryfinie realizuje zadania związane  

z ochroną dziedzictwa kulturowego Gryfina oraz popularyzacją jego historii wśród 

mieszkańców i odwiedzających. 

II.10. DZIAŁ GROMADZENIA I OPRACOWANIA ZBIORÓW 

Gromadzenie Zbiorów 

Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów prowadzi systematyczne działania mające  

na celu wzbogacenie księgozbioru Biblioteki Publicznej w Gryfinie, zgodnie z aktualnymi 

potrzebami użytkowników i wytycznymi polityki gromadzenia zbiorów. 

W 2025 roku realizowano następujące zadania w zakresie gromadzenia: 

 Zakup nowości wydawniczych ze środków własnych oraz w ramach dotacji 

zewnętrznych – pozyskiwanie książek i innych materiałów bibliotecznych zgodnie  

z trendami rynkowymi i zapotrzebowaniem czytelników. 

 Dary od osób prywatnych i instytucji – pozyskiwanie i przyjmowanie wartościowych 

publikacji w formie darów. 

 Koordynacja dostępu do platformy Legimi umożliwiającej czytelnikom bezpłatne 

korzystanie z ebooków i audiobooków. 

Opracowanie Zbiorów 

Ważnym elementem pracy działu było opracowanie formalne i rzeczowe zbiorów, 

umożliwiające ich włączenie do katalogu bibliotecznego i udostępnienie czytelnikom. 

W zakresie opracowania zbiorów wykonano: 

 Katalogowanie nowości – nadawanie opisów bibliograficznych i klasyfikacja książek 

zgodnie z obowiązującymi normami. 

 Katalogowanie retrospektywne - nadawanie opisów bibliograficznych i klasyfikacja 

książek zgodnie z obowiązującymi normami. 

 Aktualizacja i korekta opisów – poprawianie błędów, dostosowywanie opisów  

do zmian w standardach katalogowania. 

 Oznakowanie zbiorów – etykietowanie książek, nadawanie kodów kreskowych  

i numeracji inwentarzowej. 

 Selekcja i ubytkowanie zbiorów – wycofywanie przestarzałych, zniszczonych  

i nieaktualnych pozycji zgodnie z regulaminem biblioteki. 
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Współpraca  

 Współpraca ze stowarzyszeniami – pracownicy Działu współpracowali  

ze Stowarzyszeniem Bibliotekarzy Polskich oraz Gryfińskim Uniwersytetem 

Trzeciego Wieku. 

 Dyskusyjny Klub Książki – pracownik Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów 

zaangażowany był w prowadzenie Dyskusyjnego Klubu Książki działającego  

przy Bibliotece Publicznej w Gryfinie. Spotkania odbywały się regularnie, zazwyczaj 

raz w miesiącu. 

 Spotkania autorskie – pracownik działu wielokrotnie uczestniczył w spotkaniach 

autorskich jako moderator dyskusji. 

Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów Biblioteki Publicznej w Gryfinie w 2025 roku 

realizował zadania mające na celu nie tylko rozwój księgozbioru, ale także jego 

dostosowanie do zmieniających się potrzeb użytkowników, dbając o wysoką jakość 

usług bibliotecznych. 

 

 

Fot. 26. Praca Działu Gromadzenia i Opracowania Zbiorów 
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II.11. CZYTELNIA DLA DOROSŁYCH  

W 2025 roku Czytelnia dla Dorosłych wraz z Działem Zbiorów Specjalnych Biblioteki 

Publicznej w Gryfinie kontynuowały swoją misję informacyjną i popularyzatorską, 

koncentrując się na tematyce związanej z regionem. Działalność Czytelni była 

ukierunkowana na dostarczanie użytkownikom materiałów dotyczących historii, życia 

społecznego, gospodarczego i kulturalnego gminy Gryfino, powiatu gryfińskiego  

oraz Pomorza Zachodniego. 

Udostępnianie zbiorów i działalność informacyjna 

Czytelnia realizowała zadania związane z: 

 Wyszukiwaniem i udostępnianiem materiałów na temat historii regionu,  

jego dziedzictwa kulturowego oraz zmian społeczno-gospodarczych. 

 Prowadzeniem kwerend bibliotecznych na potrzeby czytelników, studentów, 

regionalistów i badaczy. 

 Udzielaniem informacji bibliograficznych i rzeczowych w zakresie dokumentów 

dotyczących Pomorza Zachodniego. 

 Współpracą z instytucjami kultury, organizacjami lokalnymi i historykami w celu 

popularyzacji wiedzy o regionie. 

 

Animacja życia literackiego 

Dodatkowo Czytelnia pełniła również funkcję aktywnego ośrodka animacji życia 

literackiego. Przestrzeń ta stała się miejscem regularnych spotkań grup zainteresowań, 

łączących lokalnych twórców oraz miłośników literatury. 

1. Animacja ruchu literackiego i Dyskusyjne Kluby Książki 

W strukturach Czytelni aktywnie działały dwie grupy dyskusyjne: 

 Klub Lokalnych Literatów (KLL): Zainaugurowana 14 maja 2025 roku inicjatywa 

skupiła grupę rodzimych twórców, stając się miejscem prezentacji autorskiej 

twórczości oraz wymiany doświadczeń warsztatowych. W ciągu roku odbyło się 

siedem spotkań stacjonarnych, w których uczestniczyło średnio od 5 do 7 osób. 

Działalność Klubu wykraczała poza ramy wewnętrznych odczytów: 

o Członkowie KLL aktywnie włączyli się w ogólnopolską akcję Narodowego 

Czytania (5 września). 
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o Nawiązano współpracę artystyczną z grupą „Teart na Raz”, co zaowocowało 

wyjściem z ofertą literacką poza mury instytucji. 

o W październiku członkowie Klubu podjęli współpracę z grupą seniorów  

z ośrodka Social Silver w Nowym Czarnowie, a także reprezentowali Gryfino 

podczas warsztatów w Domu Kultury „13 Muz” w Szczecinie. 

o Zwieńczeniem rocznej pracy był grudniowy występ artystyczny w klubie 

„Odys”, podczas którego Gryfinianie mieli okazję zapoznać się z efektami 

wielomiesięcznych warsztatów literacko-scenicznych. 

 Dyskusyjny Klub Książki (DKK) dla dorosłych: W sierpniu 2025 roku nastąpiła zmiana 

personalna na stanowisku koordynatora Klubu. Spotkania dla członków 

organizowane są raz w miesiącu. 

2. Zasoby prasowe i dostęp do informacji cyfrowej 

Czytelnia zapewniała stały dostęp do zróżnicowanej oferty prasowej, obejmującej: 

 Dzienniki ogólnopolskie oraz regionalne tytuły lokalne; 

 Tygodniki społeczno-polityczne, prasę kobiecą oraz specjalistyczne miesięczniki  

z zakresu psychologii, edukacji i ochrony zdrowia. 

 Zasoby cyfrowe: Użytkownicy korzystali z rozszerzonego, cyfrowego wydania 

„Gazety Wyborczej” wraz z dostępem do podcastów i archiwum oraz z systemu 

Academika – cyfrowej wypożyczalni publikacji naukowych, Poradnika Instytucji 

Kultury. 

3. Gospodarka zasobami i modernizacja przestrzeni 

Czytelnia przejęła nadzór nad księgozbiorem zlikwidowanej Filii Naukowej. Obecnie trwa 

proces sukcesywnego opracowywania i włączania tych zasobów do bieżącej oferty,  

co znacząco podniesie merytoryczną wartość zbiorów udostępnianych na miejscu. 

Istotnym elementem podniesienia standardów obsługi była zmiana aranżacji wnętrza 

Czytelni. Nowa estetyka, łącząca funkcję tradycyjnej czytelni z przestrzenią sprzyjającą 

nieformalnym spotkaniom przy literaturze, spotkała się z pozytywnym odbiorem 

użytkowników, zapewniając przestrzeń bezpiecznego i twórczego spędzania czasu wolnego. 
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Fot. 27. Przyjazna przestrzeń w Czytelni dla Dorosłych 

Digitalizacja i rozwój usług 

Rozwijano także ofertę biblioteczną poprzez: 

 Wprowadzanie nowych publikacji o tematyce regionalnej i popularnonaukowej. 

 Rozbudowę katalogu online o kolejne opisy bibliograficzne. 

 Ułatwienie dostępu do zasobów archiwalnych dla badaczy i pasjonatów historii 

lokalnej. 

II.12. WYPOŻYCZALNIA DLA DOROSŁYCH 

Wypożyczalnia dla Dorosłych stanowi kluczowy filar struktury Biblioteki Publicznej  

w Gryfinie, realizując zadania w zakresie udostępniania zasobów piśmienniczych  

oraz profesjonalnej obsługi użytkowników. Działalność działu koncentruje się wokół 

zapewnienia szerokiego dostępu do literatury pięknej i popularnonaukowej,  

a także na kreowaniu postaw proczytelniczych wśród społeczności lokalnej. 
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1. Obsługa czytelników, wypożyczanie i doradztwo czytelnicze 

Proces obsługi czytelnika opiera się na nowoczesnych standardach bibliotecznych, 

wspieranych przez system komputerowy. Narzędzie to pozwala na optymalizację pracy  

w obszarze: 

 rejestracji i ewidencji użytkowników; 

 precyzyjnego zarządzania terminami zwrotów oraz monitorowania stanów kont; 

 świadczenia usług informacyjnych i bibliograficznych. 

Ważnym elementem codziennej praktyki jest indywidualne doradztwo czytelnicze. 

Pracownicy Wypożyczalni, bazując na bieżącej znajomości rynku wydawniczego, wspierają 

czytelników w doborze literatury, dostosowując rekomendacje do ich preferencji  

oraz aktualnych potrzeb poznawczych. 

2. Profilowanie i optymalizacja księgozbioru 

Wypożyczalnia dysponuje bogatym i systematycznie aktualizowanym księgozbiorem, który 

jest profilowany tak, aby zaspokoić potrzeby zarówno miłośników klasyki,  

jak i poszukiwaczy nowości rynkowych. Polityka gromadzenia zbiorów opiera się  

na regularnych zakupach nowości oraz merytorycznej weryfikacji darów od osób 

prywatnych i instytucji. Jednocześnie prowadzona jest systematyczna selekcja  

i aktualizacja zasobów, mająca na celu eliminację jednostek zdezaktualizowanych  

lub uszkodzonych, co zapewnia wysoką jakość i atrakcyjność oferty dostępnej na półkach. 

 

Fot. 28. Księgozbiór Wypożyczalni dla Dorosłych 



52 
 

3. Rozwój oferty cyfrowej – platforma Legimi 

W odpowiedzi na postępujące zderzanie się starych i nowych mediów oraz zmieniające się 

nawyki lekturowe, Wypożyczalnia dla Dorosłych, we współpracy z Działem Gromadzenia  

i Opracowania Zbiorów oraz pozostałymi działami, kontynuowała udostępnianie 

bezpłatnego dostępu do platformy Legimi. 

Usługa ta, polegająca na comiesięcznym wydawaniu kodów dostępowych, umożliwia 

użytkownikom korzystanie z tysięcy e-booków i audiobooków. Projekt ten cieszy się 

niesłabnącym zainteresowaniem, szczególnie wśród osób preferujących mobilne formy 

czytelnictwa. Poprzez integrację oferty tradycyjnej z cyfrową, Biblioteka skutecznie 

niweluje bariery w dostępie do kultury i dostosowuje swój warsztat pracy  

do współczesnych trendów technologicznych. 

4. Promocja literatury i animacja kultury literackiej 

Wypożyczalnia pełni istotną funkcję w obszarze promocji wydarzeń organizowanych przez 

instytucję. Działania te są ściśle skorelowane z planowanymi spotkaniami autorskimi  

i obejmują: 

 Ekspozycje biblioteczne: tworzenie dedykowanych wystawek promujących dorobek 

literacki zaproszonych gości (m.in. wspominanych wcześniej autorów takich jak 

Przemysław Kowalewski czy Małgorzata Brodzik). 

 Komunikację z użytkownikiem: aktywną akcję informacyjną zachęcającą do udziału 

w spotkaniach oraz rekomendowanie pozycji literatury powiązanych tematycznie  

z bieżącymi wydarzeniami. 

 

Fot. 29. Tablica promująca wydarzenia w Wypożyczalni dla Dorosłych 
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II.13. INTROLIGATORNIA 

Pracownia Introligatorska Biblioteki Publicznej w Gryfinie stanowi fundament technicznej 

ochrony zbiorów oraz estetyzacji zbiorów bibliotecznych. W 2025 roku jej działalność 

koncentrowała się na trzech kluczowych obszarach: konserwacji księgozbioru, wsparciu 

organizacyjnym agend Biblioteki oraz świadczeniu specjalistycznych usług dla podmiotów 

zewnętrznych i mieszkańców. 

1. Konserwacja, renowacja i techniczna ochrona zbiorów 

W ramach bieżącej opieki nad zasobami, Pracownia realizowała prace introligatorskie, 

mające na celu przedłużenie żywotności jednostek inwentarzowych. Do najważniejszych 

zadań należały: 

 Naprawy bieżące i strukturalne: wzmacnianie opraw, uzupełnianie ubytków 

materiałowych oraz precyzyjne scalanie bloków książek intensywnie użytkowanych. 

 Ochrona dziedzictwa regionalnego: procesy renowacyjne nakierowane  

na egzemplarze o szczególnej wartości historycznej i unikatowej. Działania  

te obejmowały konserwację papieru oraz wykonywanie trwałych opraw 

zabezpieczających. 

 Archiwizacja prasy: systematyczne przygotowywanie opraw dla roczników prasy 

lokalnej i regionalnej. Poprzez profesjonalne zszywanie i oprawianie periodyków, 

Pracownia zapewnia ich trwałość oraz ułatwia korzystanie z materiałów źródłowych 

w Czytelni. 

2. Współpraca wewnątrz instytucji 

Działalność Introligatorni była ściśle skorelowana z potrzebami pozostałych agend 

Biblioteki, co pozwoliło na optymalizację komfortu czytelników: 

 Wsparcie Wypożyczalni i Oddziału dla Dzieci i Młodzieży: naprawa najczęściej 

rotujących pozycji, szczególnie narażonych na zużycie mechaniczne. 

 Obsługa Czytelni i Działu Zbiorów Specjalnych: dbałość o estetykę i trwałość 

archiwaliów oraz czasopism naukowych. 

 Oprawa dokumentacji wewnętrznej: przygotowanie estetycznych opraw dla kronik 

bibliotecznych, regulaminów oraz materiałów promocyjnych, co bezpośrednio 

wpływa na profesjonalny wizerunek instytucji. 

3. Usługi specjalistyczne dla społeczności lokalnej i instytucji 
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Poza zadaniami statutowymi, Introligatornia pełniła funkcję usługową, odpowiadając na 

potrzeby Gryfinian oraz lokalnych podmiotów publicznych i prywatnych. Zakres tych 

działań obejmował: 

 Wsparcie sektora edukacyjnego: profesjonalna oprawa arkuszy ocen dla szkół oraz 

laminowanie dokumentacji. 

 Obsługę ruchu naukowego: oprawa prac dyplomowych na wszystkich szczeblach 

(licencjackich, magisterskich oraz doktorskich), cechująca się wysoką estetyką  

i trwałością. 

 Usługi dla instytucji i klientów indywidualnych: wykonywanie protokołów, 

personalizowanych teczek archiwizacyjnych oraz renowacja prywatnych 

księgozbiorów mieszkańców, co pozwala na zachowanie rodzinnych pamiątek 

literackich w należytym stanie. 

Podsumowanie 

Działalność Introligatorni w 2025 roku była niezbędnym ogniwem w procesie zarządzania 

infrastrukturą biblioteczną. Dzięki połączeniu tradycyjnego rzemiosła z nowoczesnymi 

metodami konserwacji, instytucja nie tylko zabezpieczyła własny majątek piśmienniczy,  

ale również zaakcentowała swoją rolę jako ośrodek usługowy w regionie. 

II.14. FILIA BIBLIOTECZNA GÓRNY TARAS  

W pierwszym półroczu 2025 roku Filia Biblioteczna na Górnym Tarasie realizowała 

działania animacji czytelnictwa oraz edukacji kulturalnej, skierowane przede wszystkim  

do najmłodszych mieszkańców Gryfina. Działania placówki koncentrowały się na 

budowaniu pozytywnego wizerunku biblioteki jako miejsca przyjaznego, nowoczesnego  

i otwartego na różnorodne potrzeby społeczności lokalnej. 

1. Edukacja kulturalna i animacja czytelnictwa dziecięcego 

W okresie od stycznia do czerwca filia zorganizowała szereg form aktywności, które łączyły 

literaturę z edukacją emocjonalną i społeczną. Do najważniejszych działań należały: 

 Warsztaty i spotkania tematyczne: Wykorzystanie japońskiego teatrzyku 

Kamishibai, prowadzenie pogadanek literackich oraz warsztatów twórczych. 

 Obchody dni okolicznościowych: Organizacja wydarzeń z okazji Dnia Babci  

i Dziadka, Dnia Teatru, Dnia Ziemi oraz Dnia Przyjaciela, co pozwoliło na integrację 

dzieci wokół istotnych wartości i zagadnień ekologicznych. 
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 Promocja biblioteki: Przeprowadzenie licznych wycieczek po placówce, mających  

na celu oswojenie najmłodszych z przestrzenią biblioteczną i zasadami korzystania 

ze zbiorów. 

2. Udział w ogólnopolskich kampaniach promujących czytelnictwo 

Placówka aktywnie włączyła się w kluczowe inicjatywy o zasięgu ogólnokrajowym,  

co pozwoliło na podniesienie rangi lokalnych działań: 

 XXII Ogólnopolski Tydzień Bibliotek: Realizowany pod hasłem „Biblioteka. Lubię  

tu być”, koncentrował się na ukazywaniu atrakcyjności biblioteki jako miejsca 

spędzania czasu wolnego. 

 XXIV Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom: Pod hasłem „Czytanie zbliża”, 

podkreślał rolę wspólnej lektury w budowaniu więzi międzypokoleniowych. 

Dopełnieniem tych działań była aktywność wystawiennicza – w omawianym okresie 

przygotowano 10 ekspozycji okolicznościowych i tematycznych, prezentujących nowości 

wydawnicze oraz literaturę dobraną do aktualnych potrzeb edukacyjnych. 

3. Innowacyjna współpraca z placówkami oświatowymi 

Filia wdrożyła autorski model współpracy z kadrą pedagogiczną, polegający  

na wprowadzeniu tzw. rytuału wypożyczania grupowego. W ramach tej inicjatywy 

nauczyciele wraz z podopiecznymi regularnie odwiedzali bibliotekę, a proces wyboru  

i wypożyczania książek do głośnego czytania w przedszkolu odbywał się przy aktywnym 

udziale dzieci. 

Działanie to miało na celu: 

 Wzmocnienie podmiotowości dziecka w kontakcie z literaturą. 

 Kształtowanie nawyku regularnego odwiedzania instytucji kultury. 

 Motywowanie najmłodszych do samodzielnego wyszukiwania interesujących ich 

treści, co bezpośrednio przekłada się na wzrost kompetencji czytelniczych. 

4. Realizacja projektu „Mała książka – wielki człowiek” 

W 2025 roku kontynuowano wdrażanie ogólnopolskiego projektu „Mała książka – wielki 

człowiek”. Filia dysponowała pulą 40 wyprawek, z których 30 zostało przekazanych nowym, 

najmłodszym czytelnikom. Obserwacje pracowników wskazują, że projekt ten realnie 

przyspiesza kontakt dziecka z książką oraz stanowi silny bodziec motywujący dla rodziców 

i opiekunów do systematycznych wizyt w placówce. 
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5. Podsumowanie statystyczne działalności 

W Filii Bibliotecznej na Górnym Tarasie łącznie zrealizowano 59 wydarzeń, w tym: 

 37 form o charakterze kulturalnym. 

 9 form o charakterze edukacyjnym. 

Z oferty placówki skorzystały łącznie 1273 osoby (w tym 7 osób z niepełnosprawnościami). 

Profesjonalne doradztwo oraz zaangażowanie personelu w proces doboru literatury 

pozwoliły na utrzymanie wysokiego poziomu satysfakcji użytkowników. 

 

Fot. 30. Spotkanie z książką w Filii Bibliotecznej Górny Taras 

II.15. FILIA BIBLIOTECZNA W PNIEWIE 

Filia Biblioteczna w Pniewie w 2025 roku prowadziła wielokierunkową działalność 

kulturalno-oświatową. Działania placówki koncentrowały się na upowszechnianiu 

czytelnictwa wśród dzieci, wsparciu merytorycznym seniorów oraz ścisłej współpracy  

z instytucjami opiekuńczymi i oświatowymi. 

1. Edukacja biblioteczna i animacja czytelnictwa dziecięcego 

W minionym roku placówka położyła nacisk na oswojenie najmłodszych użytkowników  

z przestrzenią biblioteczną. Zorganizowano 9 wizyt podczas których dzieci zapoznały się  

z układem księgozbioru. Ponadto zrealizowano: 

 Lekcje biblioteczne: Przeprowadzono 4 godziny zajęć dydaktycznych. 
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 Kółko głośnego czytania: Cykl 6 spotkań oparty na aktywnej interpretacji tekstu 

(czytanie z podziałem na role) oraz warsztatach plastycznych utrwalających treść 

lektury. 

 Warsztaty kreatywnego pisania „Co dalej?”: Innowacyjne zajęcia stymulujące 

wyobraźnię, polegające na samodzielnym tworzeniu alternatywnych zakończeń 

prezentowanych opowiadań. 

 Kurs języka niemieckiego: Dzięki współpracy z E. Olszewską kontynuowano naukę 

języka obcego. 

2. Wydarzenia cykliczne i akcje ogólnopolskie 

Filia aktywnie organizowała czas wolny w okresach wolnych od nauki oraz w ramach świąt 

kalendarzowych: 

 Ferie zimowe i wakacje: Realizowane we współpracy ze świetlicą wiejską w Krajniku, 

obejmowały warsztaty plastyczne, gry planszowe oraz konkursy. 

 Tydzień Bibliotek: Cykl 6 spotkań poświęconych procesowi powstawania książki 

oraz roli bajki w rozwoju emocjonalnym człowieka. 

 Zajęcia okazjonalne: Warsztaty plastyczno-edukacyjne z okazji Dnia Babci i Dziadka 

oraz świąt wielkanocnych i bożonarodzeniowych. 

3. Biblioterapia i praca z grupami o szczególnych potrzebach 

Kontynuując strategię Biblioteki Głównej, filia w Pniewie rozwinęła szeroki program 

wsparcia terapeutycznego: 

 Współpraca z Dziennym Domem „Senior +” oraz Dziennym Domem Samopomocy: 

Przeprowadzono łącznie 12 sesji biblioterapeutycznych (po 6 dla każdej  

z instytucji). 

 Edukacja włączająca: Placówka kontynuowała wieloletnią współpracę z Zespołem 

Szkół Specjalnych oraz Domem Pomocy Społecznej. Podczas 2 spotkań realizowano 

zajęcia literacko-plastyczne dostosowane do możliwości intelektualnych 

odbiorców. 

W 2025 roku Filia Biblioteczna w Pniewie oferowała różnorodne zajęcia zarówno dla dzieci, 

jak i dla dorosłych. 

II.16. FILIE BIBLIOTECZNE W ŻABNICY, GARDNIE I WEŁTYNIU 

Filie Biblioteczne w Żabnicy i Gardnie funkcjonują w budynkach miejscowych szkół 

podstawowych, co sprzyja aktywnej współpracy z uczniami i nauczycielami. Natomiast filia 

w Wełtyniu usytuowana jest w budynku, w którym działa także świetlica wiejska,  

co sprawia, że miejsce to jest naturalnym miejscem spotkań dla lokalnej społeczności. 
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Placówki te realizują podstawowe zadania biblioteki publicznej, takie jak udostępnianie 

księgozbioru, popularyzacja czytelnictwa oraz organizowanie zajęć edukacyjnych  

i kulturalnych dla różnych grup wiekowych. 

Filie Biblioteczne w Żabnicy i Gardnie 

Biblioteki w Żabnicy i Gardnie, zlokalizowane w szkołach podstawowych, odgrywają ważną 

rolę w rozwijaniu zainteresowań czytelniczych dzieci i młodzieży. Ich działalność jest także 

ściśle związana z kalendarzem roku szkolnego i obejmuje m.in.: 

 Obsługę czytelników, w tym wypożyczanie książek, udzielanie informacji 

bibliotecznych oraz pomoc w wyszukiwaniu materiałów edukacyjnych. 

 Współpracę z nauczycielami, poprzez wspólne działania edukacyjne, udostępnianie 

lektur i pomoc w realizacji projektów szkolnych. 

Dzięki obecności bibliotek na terenie szkół, uczniowie mają łatwy dostęp do księgozbioru, 

co sprzyja ich rozwojowi czytelniczemu oraz może ułatwić naukę. Filie również  

są odwiedzane przez dorosłych, poszukujących nowości wydawniczych, czy klasyki 

literatury. 

Filia Biblioteczna w Wełtyniu 

Filia Biblioteczna w Wełtyniu w 2025 roku pełniła rolę miejsca aktywności lokalnej, łącząc 

zadania statutowe z animacją kultury oraz dbałością o dziedzictwo regionalne. Działalność 

placówki opierała się na ścisłej współpracy z organizacjami społecznymi oraz 

samorządowymi, co pozwoliło na realizację bogatego programu skierowanego  

do wszystkich grup wiekowych. 

1. Inicjatywy czytelnicze i ochrona dziedzictwa lokalnego 

W ramach popularyzacji czytelnictwa oraz pozyskiwania środków na modernizację zbiorów, 

w filii wraz ze Stowarzyszeniem Bibliotekarzy Polskich, zorganizowany został kiermasz pod 

hasłem „Z książką raźniej” (w ramach akcji „Książka za 2 zł”).  

Ważnym elementem działalności w obszarze edukacji regionalnej była wystawa pt. „Kroniki 

mieszkańców Wełtynia – dawniej i dziś”. Ekspozycja ta, będąca unikatowym zapisem 

historii miejscowości, cieszyła się dużym uznaniem odwiedzających.  

Ponadto pracownik filii aktywnie uczestniczył w pracach Klubu Lokalnych Literatów  

w Gryfinie. 
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2. Animacja czasu wolnego – „Ferie Zimowe 2025” 

Zeszłoroczne ferie zimowe zrealizowane zostały we współpracy ze Świetlicą Wiejską  

w Wełtyniu. Program zajęć, w którym uczestniczyło łącznie 114 osób (dzieci wraz  

z opiekunami), charakteryzował się dużą różnorodnością form edukacyjnych, w tym: 

warsztaty twórcze, edukacja literacka, integracja i zabawa. Wydarzenie zaszczyciły swoją 

obecnością Dyrektor Gryfińskiego Domu Kultury Monika Drabik oraz Radna Elżbieta 

Kasprzyk, co podkreśliło wagę tej inicjatywy. 

3. Aktywizacja Seniorów i współpraca środowiskowa 

Filia Biblioteczna w Wełtyniu wykazuje szczególną aktywność w obszarze pracy z osobami 

starszymi, realizując działania o charakterze integracyjnym i terapeutycznym: 

 Spotkania z poezją (marzec): Na zaproszenie seniorów ze Świetlicy Środowiskowej 

w Nowym Czarnowie zorganizowano wieczór poetycki z udziałem Mieczysława 

Kwiatkowskiego, w którym uczestniczyło 40 osób. 

 Tydzień Bibliotek (maj): placówka gościła podopiecznych Dziennego Domu  

„Senior +” z Gryfina. Spotkanie połączone z prezentacją kronik regionalnych oraz 

wspólnym poczęstunkiem było okazją do wymiany wspomnień i integracji 

środowisk senioralnych. 

 Powitanie Lata (czerwiec): Plenerowe spotkanie zorganizowane wspólnie  

z miejscowym Kołem Emerytów i Rencistów (14 uczestników), promujące aktywne 

spędzanie czasu wolnego. 

 Gminny Dzień Seniora (październik): Dzięki środkom z Funduszu Sołeckiego oraz 

współpracy z Sołtysem, Radą Sołecką, KGW i Świetlicą Wiejską, zorganizowano 

spektakl „Lata dwudzieste, lata trzydzieste” w wykonaniu szczecińskiego Teatru 

Rozmaitości „Gwitajcie”. Wydarzenie zgromadziło ponad 40 seniorów. 

Podsumowanie 

Działalność Filii w Wełtyniu w 2025 roku była przykładem efektywnego łączenia funkcji 

bibliotecznych z szeroką animacją społeczną.  
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III. WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI W 2025 ROKU 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie w 2025 roku współpracowała z licznymi organizacjami 

pozarządowymi. Współpraca ta obejmowała wsparcie merytoryczne i organizacyjne, udział 

w projektach kulturalnych i historycznych, promocję czytelnictwa oraz działania na rzecz 

różnych grup społecznych, w tym seniorów, osób z niepełnosprawnościami i pasjonatów 

historii. 

Współpracowano: 

 Ze Stowarzyszeniem Bibliotekarzy Polskich Okręg Zachodniopomorski, przy 

organizacji kiermaszu książek. 

 Z Towarzystwem Miłośników Historii Ziemi Gryfińskiej, m.in. przy okazji nadania 

jednemu z gryfińskich rond imienia Stanisława Rzeszowskiego.  

 Z Instytutem Pamięci Narodowej, przy organizacji wystaw. 

Biblioteka nawiązała współpracę z organizacjami działającymi na rzecz lokalnej 

społeczności, w tym z: 

 Polskim Związkiem Niewidomych Okręg Zachodniopomorski. W bibliotece 

zorganizowane zostało spotkanie z okulistą i optometrystą. 

 Gryfińskim Uniwersytetem Trzeciego Wieku, którego członkowie aktywnie 

uczestniczyli w wydarzeniach biblioteki, m.in. w spotkaniach Dyskusyjnego Klubu 

Książki oraz Klubu Lokalnych Literatów. 

 Placówką Gryfino przy organizacji obchodów Narodowego Dnia Żołnierzy 

Wyklętych. 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi w 2025 roku przyczyniła się do realizacji 

szeregu inicjatyw kulturalnych, edukacyjnych i społecznych, które wpłynęły  

na wzbogacenie oferty biblioteki oraz zacieśnienie więzi z lokalną społecznością. Dzięki 

współpracy z różnorodnymi podmiotami udało się nie tylko promować czytelnictwo  

i historię, ale również zwiększyć dostępność biblioteki dla osób z różnymi potrzebami  

i zainteresowaniami. Planowane jest dalsze rozwijanie tej współpracy. 
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IV. PLANY NA ROK 2026 

Biblioteka Publiczna w Gryfinie planuje na rok 2026 szereg działań mających na celu dalszy 

rozwój placówki oraz dostosowanie jej oferty do potrzeb czytelników. Biblioteka stawia na 

intensyfikację działań prorozwojowych, koncentrując się na cyfryzacji usług, rozszerzeniu 

dostępności zbiorów oraz zacieśnianiu współpracy międzyinstytucjonalnej. Planowane 

inicjatywy mają na celu nie tylko wzmocnienie dotychczasowej oferty, ale przede 

wszystkim wyjście naprzeciw ewoluującym potrzebom Gryfinian. 

1. Rozbudowa księgozbioru i programy dotacyjne 

Kluczowym elementem strategii gromadzenia zbiorów będzie kontynuacja udziału  

w Narodowym Programie Rozwoju Czytelnictwa. Pozyskane środki zostaną przeznaczone 

na systematyczne uzupełnianie oferty o najnowsze rynkowe pozycje wydawnicze,  

ze szczególnym uwzględnieniem literatury pięknej oraz publikacji popularnonaukowych. 

Instytucja dąży do zachowania balansu między tradycyjnym modelem udostępniania  

a dynamicznym rozwojem zasobów cyfrowych. 

2. Cyfrowa transformacja i innowacje technologiczne 

Rok 2026 przyniesie istotne rozszerzenie oferty w obszarze e-czytelnictwa: 

 Zwiększenie puli kodów Legimi: W odpowiedzi na rosnące zapotrzebowanie, 

Biblioteka zwiększyła miesięczną liczbę bezpłatnych kodów dostępowych  

do 100 sztuk, co pozwoli na objęcie wsparciem cyfrowym większej grupy odbiorców. 

 Wdrożenie aplikacji SOWA MOBI: Na maj 2026 roku, w ramach obchodów 

Ogólnopolskiego Dnia Bibliotekarza i Bibliotek, zaplanowano oficjalną gryfińską 

premierę mobilnego systemu obsługi czytelnika. Aplikacja umożliwi m.in. zdalne 

przeszukiwanie katalogów, zarządzanie rezerwacjami oraz system powiadomień  

o terminach zwrotu. Narzędzie to znacząco podniesie standard obsługi, oferując 

użytkownikom pełną funkcjonalność biblioteczną z poziomu smartfona. 

3. Inicjatywy prospołeczne: „Biblioteka do Domu” 

W najbliższym czasie, we współpracy z Gminą Gryfino oraz Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 

Biblioteka zainauguruje nowatorską usługę dedykowaną osobom o ograniczonej 

mobilności (seniorom, osobom z niepełnosprawnościami). Inicjatywa ta polegać będzie na 

dostarczaniu wybranych pozycji książkowych bezpośrednio do miejsca zamieszkania 

beneficjentów. Proces logistyczny będzie realizowany przy wsparciu pracowników OPS, 
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personelu bibliotecznego oraz wolontariatu, co stanowi istotny krok w przeciwdziałaniu 

wykluczeniu z uczestnictwa w kulturze. 

4. Wydarzenia kulturalne i aktywność plenerowa 

Instytucja planuje przeniesienie części aktywności poza gmach główny, aby dotrzeć  

do szerszego spektrum odbiorców. Jednym z najważniejszych wydarzeń nadchodzącego 

kwartału będzie zaplanowane na 8 maja spotkanie autorskie z Markiem Stelarem  

oraz Przemysławem Kowalewskim. Z uwagi na rangę gości oraz przewidywaną wysoką 

frekwencję, wydarzenie odbędzie się w sali kinowej Gryfińskiego Domu Kultury. Spotkanie 

to będzie stanowiło prestiżowy element promocji literatury kryminalnej i regionalnej  

w przestrzeni miejskiej. 

5. Prace wewnątrz instytucji 

W bieżącym roku planowane jest przeprowadzenie skontrum w Filii Bibliotecznej  

Górny Taras, a także przeprowadzenie inwentaryzacji majątku. W procesy te zaangażowani 

będą wyznaczeni do tego pracownicy. 

 


